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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

Στην εργασία µας προσπαθούµε να αναλύσουµε την φορολογία εισοδήµατος της Α.Ε., 

τον τρόπο µε τον οποίο φορολογούνται τα νοµικά πρόσωπα και ειδικότερα τις αλλαγές που 

έγιναν µε βάση τους νόµους 3842/2010 και 3943/2011. 

Για µια ολοκληρωµένη εικόνα της φορολογίας µιας Ανώνυµης Εταιρείας εξετάζουµε  

τις  υποχρεώσεις της και σε άλλους τοµείς όπως  Κ.Β.Σ. και Φ.Π.Α. 

 Επιπλέον θα εφαρµόσουµε τους νόµους αυτούς σε µια Α.Ε. ώστε να δείξουµε  τις µεταβολές 

στην φορολογία εισοδήµατος της εταιρείας σε σύγκριση µε τους προηγούµενους νόµους που 

ίσχυαν, εντοπίζοντας τις στην πράξη. 

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΑΕ 

 

Ανώνυµη εταιρεία είναι η εµπορική εταιρεία της οποίας το κεφάλαιο της διαιρείται σε 

ίσα και µεταβιβάσιµα µερίδια ( δηλαδή Μετοχές) και οι εταίροι της (δηλαδή Μέτοχοι) 

ευθύνονται µέχρι του ποσού της εισφοράς τους. 

Τα κύρια χαρακτηριστικά των επιχειρήσεων που έχουν την µορφή Ανώνυµης Εταιρείας 

είναι : 

1. Το περιορισµένο της ευθύνης των εταίρων. 

2. Η ύπαρξη ενός ελάχιστου ορίου µετοχικού κεφαλαίου, το οποίο δεν µπορεί να είναι 

µικρότερο του ποσού των 58.695 € που ολόκληρο καταβάλλεται κατά τη σύσταση 

της εταιρείας. 

3. Η διαίρεση του κεφαλαίου σε ίσα µερίδια, τις µετοχές, µέσω των οποίων 

πραγµατοποιείται η ελεύθερη µεταβίβαση της ιδιότητας του εταίρου από το ένα 

πρόσωπο στο άλλο. 

4. Η αναγνώριση µιας πλήρους περιουσιακής αυτονοµίας για τη δηµιουργία νοµικής 

προσωπικότητας. 
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5. Το πολυσύνθετο της εσωτερικής διάρθρωσης της εταιρείας η οποία παρουσιάζει µία 

πολλαπλότητα οργάνων µε σχετική κατανοµή λειτουργιών και εξουσιών. 

6. Η ύπαρξη πολυάριθµων µετόχων. 

7. Το χαρακτηρισµό τους ως εµπορικές εταιρείες, όπως προκύπτει από τις διατάξεις του 

άρθρου 1 του Ν 2190/1920 ΠΕΡΙ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.1 

Η σύσταση Α.Ε. αναλαµβάνεται από ορισµένα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, τους ιδρυτές 

που παίρνουν την πρωτοβουλία για την εκπλήρωση όλων τω τυπικών διαδικασιών οι οποίες 

απαιτούνται ώστε η εταιρεία να αποκτήσει νοµική προσωπικότητα. 

Με το άρθρο 2 του Ν 2190/1920 ΠΕΡΙ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, καθορίζεται το 

ελάχιστο περιεχόµενο του καταστατικού της Α.Ε., το µπορεί να περιέχει διατάξεις : 

1. Για την εταιρική επωνυµία και το σκοπό της εταιρείας. 

2. Για την έδρα της εταιρείας. 

3. Για την διάρκειά της. 

4. Για το ποσό και τον τρόπο της καταβολής του εταιρικού κεφαλαίου. 

5. Για τον αριθµό και την έκδοση των µετοχών. 

6. Για την µετατροπή ονοµαστικών µετοχών σε ανώνυµες ή ανώνυµες σε ονοµαστικές. 

7. Για την σύγκλιση, κατάρτιση, λειτουργία και αρµοδιότητα του διοικητικού 

συµβουλίου. 

8. Για την σύγκλιση, κατάρτιση, λειτουργία και αρµοδιότητα των γενικών 

συνελεύσεων. 

9. Για ελεγκτές. 

10. Για τα δικαιώµατα των µετόχων. 

11. Για ισολογισµό και διάθεση κερδών. 

12. Για διάλυση της εταιρείας και εκκαθάριση της περιουσίας της.2 

Μετά την σύσταση της Α.Ε. συµφώνα µε τον νόµο, αρχίζει η λειτουργία της την οποία 

διασφαλίζουν τα όργανα της εταιρείας. Αυτά είναι : 

1. Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων. 

Η Γενική Συνέλευση είναι το ανώτατο όργανο της εταιρείας και έχει το δικαίωµα να 

αποφασίζει για κάθε εταιρική υπόθεση και οι αποφάσεις της είναι υποχρεωτικές και για 

                                                 
1 Κωνσταντίνος Ν. Καρδακάρης, Λογιστική εµπορικών εταιριών εφαρµοσµένη, Τρίτη έκδοση, Σεπτέµβρης 
2003, σελίδα 215   
2 Κωνσταντίνος Ν. Καρδακάρης, Λογιστική εµπορικών εταιριών εφαρµοσµένη, Τρίτη έκδοση, Σεπτέµβρης 
2003, σελίδα 218-219 
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τους µετόχους που απουσιάζουν ή διαφωνούν κατά την λήψη της απόφασης µε βάση τις 

διατάξεις του Ν 2190/20. Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης λαµβάνονται µε απόλυτη 

πλειοψηφία. Οι µέτοχοι ψηφίζουν ως κάτοχοι µετοχών και όχι σαν πρόσωπα. Κάθε 

µετοχή παρέχει δικαίωµα ψήφου και όλα τα δικαιώµατα των µετοχών είναι ανάλογα προς 

το αντιπροσωπευόµενο ποσοστό του κεφαλαίου. Για αποφάσεις σε πολύ σηµαντικά 

θέµατα όπως για παράδειγµα η αύξηση ή η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου, η διάλυση 

κ.λπ., απαιτείται όχι η απόλυτη αλλά αυξηµένη πλειοψηφία καθώς και σε αυξηµένη 

απαρτία. 

Η Γενική Συνέλευση µπορεί να είναι τακτική ή έκτακτη. Η Τακτική συνέρχεται 

υποχρεωτικά µία φορά σε κάθε εταιρική χρήση και µέσα σε έξι µήνες από την λήξη της 

χρήσης, για να εγκρίνει τον ισολογισµό, την διανοµή κερδών και να αποφασίσει για την 

απαλλαγή από κάθε ευθύνη των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και των ελεγκτών. Η 

Έκτακτη γενική Συνέλευση συνέρχεται όταν ο νόµος ή το καταστατικό ή άλλοι λόγοι 

επιβάλλουν την σύγκληση τους. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να συγκαλεί την Γενική 

Συνέλευση οποτεδήποτε, υποχρεώνεται όµως να συγκαλέσει τη Γενική Συνέλευση όταν η 

αξία του καθαρού ενεργητικού της εταιρικής περιουσίας γίνει µικρότερη από το µισό 

κεφάλαιο που έχει καταβληθεί, όταν το ζητήσουν οι ελεγκτές, και όταν το ζητήσουν οι 

µέτοχοι που εκπροσωπούν το 1/20 του κεφαλαίου που έχει καταβληθεί. 

 

2. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συνεδριάζει για πολύ σηµαντικά ζητήµατα και 

παρακολουθεί την πορεία της εταιρείας στην αγορά. Το ∆.Σ. εκλέγεται από τη Γενική 

Συνέλευση, λειτουργεί και παίρνει αποφάσεις κατά πλειοψηφία προσώπων. Τα µέλη του, 

που πρέπει να είναι τουλάχιστον τρία, δεν είναι απαραίτητο να έχουν την ιδιότητα του 

µετόχου. Η θητεία των µελών δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερη των έξι ετών και οι 

σύµβουλοι, κατά την λήξη της θητείας τους είναι πάντοτε επανεκλέξιµοι. Το ∆.Σ. 

συνέρχεται τουλάχιστον µία φορά τον µήνα και έχει αρµοδιότητα να αποφασίζει για κάθε 

πράξη σχετική µε την διοίκηση της εταιρείας, τη διαχείριση της εταιρικής περιουσίας και 

την  επιδίωξη του εταιρικού σκοπού. Το ∆.Σ. εκλέγει τον πρόεδρό του, ο οποίος είναι 

υπεύθυνος για τον συντονισµό των εργασιών του, και τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο. 
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3. Οι Ελεγκτές 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 36 του Ν 2190/20 για να ληφθεί έγκυρα 

απόφαση από την Γ.Σ. σχετικά µε τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας 

αυτές πρέπει πρώτα να ελεγχθούν προηγουµένως από δύο τουλάχιστον ελεγκτές. 

Οι ελεγκτές οφείλουν να παρακολουθούν κατά την διάρκεια της χρήσεως, την 

λογιστική και διαχειριστική κατάσταση της εταιρείας, έχοντας το δικαίωµα να λαµβάνουν 

γνώση κάθε σχετικού εγγράφου, βιβλίου ή πρακτικών. Στο τέλος της χρήσης είναι 

υποχρεωµένοι να υποβάλλουν προς την τακτική ετήσια Γ.Σ. έκθεση µε τα πορίσµατα του 

ελέγχου τους. 

Η σηµασία που έχουν στη σύγχρονη οικονοµική ζωή οι Α.Ε. σε συνδυασµό µε την 

περιορισµένη ευθύνη των µετόχων επιβάλουν να υπάρχει όσο το δυνατόν µεγαλύτερη 

διαφάνεια ως προς την δραστηριότητα και την εξελικτική τους πορεία. Θα πρέπει δηλαδή 

κάθε ενδιαφερόµενος να µπορεί έγκαιρα να πληροφορηθεί ορισµένα βασικά γεγονότα ή 

εξελίξεις που συνδέονται µε τη ζωή της Α.Ε. για την οποία ενδιαφέρεται, όπως : 

1. Για τις αποφάσεις της διοικήσεως για τη σύσταση της εταιρείας, καθώς και το 

καταστατικό που εγκρίθηκε. 

2. Για την έγκριση της τροποποίησης του καταστατικού. 

3. Για τον διορισµό και την παύση των προσώπων, οι οποίοι διαχειρίζονται και 

εκπροσωπούν την εταιρεία και είναι αρµόδιοι για τον τακτικό έλεγχο. 

4. Για την λύση της εταιρείας. 

5. Για την δικαστική απόφαση που κηρύσσει άκυρη την εταιρεία. 

6. Την διαγραφή της εταιρείας από το µητρώο Ανωνύµων Εταιρειών. 

Η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται µε την καταχώρηση των πράξεων και στοιχείων που 

υπόκειται σε δηµοσιότητα στο µητρώο Α.Ε. όπως επίσης µε την δηµοσίευση στο τεύχος 

Ανωνύµων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης της εφηµερίδας της 

Κυβερνήσεως. 

Όσον αφορά τις αιτίες λύσεως της Α.Ε. καθορίζονται από τον κωδικοποιηµένο Ν 2190 

και είναι οι ακόλουθες : 

1. Η Α.Ε. λύεται για οποιοδήποτε λόγο έπειτα από απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης των µετόχων. 

2. Λόγω παρελεύσεως του χρόνου για τον οποίο συστάθηκε η εταιρεία. 

3. Λόγω κηρύξεως της Α.Ε. σε κατάσταση πτωχεύσεως. 
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4. Τέλος αιτία λύσεως της Α.Ε. αποτελεί και η ανάκληση της Υπουργικής 

Αποφάσεως για την σύσταση της. 

Αφού λυθεί η Α.Ε. για οποιοδήποτε από τις παραπάνω αιτίες, εκτός της πτωχεύσεως, η 

εταιρία τίθεται υπό εκκαθάριση η οποία αποτελεί το τελικό στάδιο της ζωή της Α.Ε. και 

αποσκοπεί στη ρευστοποίηση του ενεργητικού, την εξόφληση των υποχρεώσεων προς 

τρίτους και την επιστροφή του εναποµένοντος µέρους της περιουσίας στους µετόχους. Για τη 

διενέργεια της εκκαθάρισης  η Γ.Σ. ορίζει εκκαθαριστές οι οποίοι υποχρεούνται να 

διενεργήσουν απογραφή της εταιρικής περιουσίας και να συντάξουν ισολογισµό. 

Τέλος σε όλη τη διάρκεια της εκκαθάρισης, στην επωνυµία της εταιρίας προστίθενται οι 

λέξεις «υπό εκκαθάριση». 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 
 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

 

1.1ΈΝΝΟΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

Εισόδηµα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδηµα που προέρχεται από κάθε 

πηγή ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτηση του όπως αυτό 

προσδιορίζεται ειδικότερα στα άρθρα 20 έως 51.Θεωρείται ότι προκύπτει εισόδηµα όταν 

υπάρχει περιοδικότητα και διαρκώς εκµεταλλεύσιµη πηγή, όταν προέρχεται από αντάλλαγµα 

προσωπικής εργασίας ή από καρπούς περιουσιακών στοιχείων του φορολογούµενου και όχι 

από κάθε άλλη προσαύξηση της περιουσίας.3 

 

 

1.2∆ΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

Το εισόδηµα το διακρίνουµε σε καθαρό και ακαθάριστο εισόδηµα. 

Ακαθάριστο είναι το εισόδηµα που αποκτήθηκε χωρίς να αφαιρεθούν οι δαπάνες που 

χρειάστηκαν για την παραγωγή του. 

Καθαρό εισόδηµα είναι το εισόδηµα που προκύπτει εάν από το ακαθάριστο εισόδηµα 

αφαιρεθούν οι δαπάνες που χρειάστηκαν για την παραγωγή του. Τέτοιες δαπάνες είναι 

αποσβέσεις, επισκευές, γενικά έξοδα διαχείρισης (τηλέφωνο, ύδρευση, φωτισµός, 

ασφάλιστρα κ.λ.π.).Αναλυτικότερα θα δούµε τις διακρίσεις στα παρακάτω κεφάλαια. 

                                                 
3 Σταµατόπουλος – Α. Καραβοκύρης, φορολογία εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων , τέταρτη 
έκδοση, Αθήνα 2005, σελ. 105 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΑΕ ΜΕ ΤΙΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 
3842/2010 KAI 3943/2011 

 
 

2.1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
 

Αντικείµενο του φόρου είναι α) το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή το κέρδος που 

προκύπτει σε ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες και εταιρίες περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), µε 

εξαίρεση τις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρίες. 

Τα διανεµόµενα κέρδη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά 

την αφαίρεση του αντίστοιχοι φόρου εισοδήµατος. Ειδικά, σε ηµεδαπές τραπεζικές και 

ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, που προκύπτει 

στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή µετά την αφαίρεση του µέρους αυτών που αναλογεί στα 

αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση 

της φορολογικής υποχρέωσης. Για τον προσδιορισµό των κερδών που δεν φορολογούνται ή 

αυτά που φορολογούνται µε ειδικό τρόπο γίνεται διαχωρισµός των συνολικών καθαρών 

κερδών ανάλογα µε τα φορολογούµενα έσοδα αλλά και τα αφορολόγητα. 

Επίσης, επί ηµεδαπών ανώνυµων εταιριών οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου 

εισοδήµατος βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι τα 

κεφαλαιοποιούµενα ή διανεµόµενα µε οποιαδήποτε µορφή κέρδη µετά την αναγωγή αυτών 

σε µικτό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά φόρο εισοδήµατος. Οι διατάξεις του 

προηγούµενου εδαφίου έχουν ανάλογη εφαρµογή και σε οποιαδήποτε  περίπτωση 

κεφαλαιοποίησης ή διανοµής κερδών για το οποίο έχει καταβληθεί φόρος εισοδήµατος. 

Πέραν του φόρου του εισοδήµατος που οφείλεται στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα δυο 

προηγούµενα εδάφια, στα κέρδη που διανέµονται από την ανώνυµη εταιρία ενεργείται και 

παρακράτηση φόρου σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 54 του παρόντος. Ηµεδαπές 

ανώνυµες εταιρίες µπορούν να διανέµουν σε κάθε διαχειριστική χρήση, µε απόφαση της 

γενικής συνέλευσης των µετόχων, µέρος των ετησίων καθαρών κερδών, όπως αυτά 

προσδιορίζονται µε τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν.2190/1920 µε την µορφή  µετοχών 

τους στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό. 
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2.2 ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΙ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 

Στο φόρο υπόκεινται οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, οι δηµόσιες, δηµοτικές και 

κοινοτικές επιχειρήσεις, και επιχειρήσεις εκµετάλλευσης κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ανεξάρτητα αν είναι νοµικά πρόσωπα. Οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµα και οι 

ενώσεις τους όπως και οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιαδήποτε τύπο 

εταιρίας καθώς και οι κάθε είδους αλλοδαποί οργανισµοί που αποβλέπουν στην απόκτηση 

οικονοµικών ωφεληµάτων. Στο φόρο αυτό υπόκεινται και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα στα οποία περιλαµβάνονται και τα ιδρύµατα. 

 

 

2.3 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ  

 

Το άρθρο 103 του Κ.Φ.Ε. τροποποιείται µε το άρθρο 12 του Ν3842/2010. Βάσει αυτών 

των αλλαγών έχουµε τις εξής τροποποιήσεις: 

1. Από τον φόρο απαλλάσσεται το το Ελληνικό δηµόσιο, τα ΤΕΙ, ΑΕΙ που λειτουργούν 

µε την µορφή νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου, µε εξαίρεση τα εισοδήµατα τους από 

κινητές αξίες. Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις 

εκτός από αυτά που προέρχονται από τόκους καταθέσεων και δάνεια του Ελληνικού 

∆ηµοσίου. Ειδικά για το Ελληνικό ∆ηµόσιο η απαλλαγή ισχύει και για τα εισοδήµατα που 

προέρχονται από κινητές αξίες επί των οποίων δεν ενεργείται ούτε παρακράτηση φόρου. 

 

2. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 1 καταργείται µε την παράγραφο 3 του άρθρου 12 

του Ν3842/2010. Εποµένως δεν απαλλάσσονται από τον φόρο τα εισοδήµατα από οικοδοµές 

γενικά, και από εκµίσθωση γαιών που ανήκουν στους Ιερούς Ναούς και γενικότερα στην 

εκκλησία. Από την 01/01/2010 θα επιβάλλεται σε αυτά τα εισοδήµατα φορολογία, µε 

φορολογικό συντελεστή 20%. 

 

3. Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 1 καταργείται µε την παράγραφο 3 του άρθρου 12 

του Ν3842/2010. Εποµένως, από 01/01/2010 δεν θα απαλλάσσονται από τον φόρο τα 

εισοδήµατα γενικά από οικοδοµές και από εκµίσθωση γαιών τα οποία αποκτούν τα ηµεδαπή 

νοµικά πρόσωπα που νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν 
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κοινωφελείς σκοπούς. Επιπλέον τα ηµεδαπά κοινωφελή ιδρύµατα δεν θα απαλλάσσονται και 

για τα εισοδήµατα από µερίσµατα µετόχων αλλοδαπών ανωνύµων εταιριών.  

 

Με βάσει τις παραπάνω τροποποιήσεις από τον φόρο απαλλάσσονται: 

 

1. Το Ελληνικό ∆ηµόσιο. 

 

2. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από οικοδοµές οι οποίες ανήκουν σε δηµόσιες, δηµοτικές 

και κοινοτικές επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε ή χωρίς νοµική 

προσωπικότητα και σε δηµόσια ή δηµοτικά εκπαιδευτικά ιδρύµατα, εφόσον αυτές 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση και λειτουργία τους 

  

3. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε αναγνωρισµένα ξένα 

θρησκεύµατα, εφόσον χρησιµοποιούνται για την τέλεση της λατρείας τους, µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας. 

 

4. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε ξένα κράτη, εφόσον 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών τους, µε τον όρο της αµοιβαιότητας. 

 

5. Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό Ελληνική σηµαία που αποκτουνται από 

ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες. Αν δικαιούχος των παραπάνω κερδών είναι ηµεδαπή ανώνυµη 

εταιρία, τα κέρδη αυτά δεν υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος.  

 

6. Τα κέρδη από εκµετάλλευση πλοίων υπό ξένη σηµαία, που πραγµατοποιούν στην 

Ελλάδα οι αλλοδαπές εταιρίες. 

 

7. Τα εισοδήµατα από αγροτικούς συναιτερισµους των οποίων ο σκοπός τους 

καθορίζεται από τις διατάξεις του καταστατικού τους. 
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2.4 ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

Συµφωνά µε τον νοµό 2238/1994 και µε τις τροποποιήσεις που έχει δεχτεί µέχρι σήµερα 

επιβάλλεται φόρος στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή, που αποκτάται από κάθε 

νοµικό πρόσωπο από αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 101 του νοµού αυτού4. 

Η επιβολή του φόρου γίνεται κάθε οικονοµικό έτος στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από 

οποιαδήποτε πηγή αποκτάται. Για τα νοµικά πρόσωπα κατά τη διαχειριστική περίοδο η 

οποία λήγει µέσα στο χρονικό διάστηµα από την 1η Αυγούστου του προηγούµενου 

ηµερολογιακού έτους µέχρι τις 31 Ιουλίου του οικείου οικονοµικού έτους. Και για τους 

υπόχρεους, που υπόκεινται στο φόρο και είναι µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, κατά το 

αµέσως προηγούµενο έτος.  

 

 

2.5 ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ 

 

Ως χρονική περίοδος µέσα στην οποία προκύπτει το εισόδηµα, για τα νοµικά πρόσωπα 

που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ ισχύει το διαχειριστικό έτος ή η εταιρική χρήση. 

Οι διατάξεις του άρθρου 29 εφαρµόζονται και για τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 

του άρθρου 101.Για τις υπόλοιπες περιπτώσεις ισχύει το ηµερολογιακό έτος. Για τα νοµικά 

πρόσωπα που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση, ως διαχειριστική περίοδος λαµβάνεται η περίοδος 

µεταξύ του χρόνου που άρχισε η εκκαθάριση έως του χρόνου λήξης της εταιρίας. 

 

 

2.6 ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

Η παράγραφος 12 του άρθρου 11 του Ν3842/2010 προστέθηκε στην περίπτωση α’ της 

παραγράφου 13 του άρθρου 105 και έχει εφαρµογή για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 

την 1η Ιανουαρίου 2010 και µετά. Τα εισοδήµατα των νοµικών προσώπων προσδιορίζονται 

ως εξής: 

 

                                                 
4www.fle.gr/forologika/snomoi/2002/Nomos2238_1994.htm,,άρθρο 98  
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1. Για τον προσδιορισµό του εισοδήµατος από εκµίσθωση ακινήτων εκπίπτουν οι 

δαπάνες επισκευης,συντηρησης, ανακαίνισης και οι πάγιες λειτουργικές δαπάνες, και κάθε 

είδους δαπάνες των νοµικών προσώπων, µέχρι 50% επί των ακαθάριστων εσόδων, εφόσον 

καλύπτεται από τα νόµιµα παραστατικά.5 

 

2. Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες. Κατ’εξαιρεση, για τον προσδιορισµό του καθαρού 

εισοδήµατος από τόκους που αποκτούν τα νοµικά πρόσωπα, εκπίπτουν οι τόκοι που 

καταβάλλονται σε δανειοδοτικούς φορείς, µέχρι το ύψους του συνολικού ακαθάριστου 

εισοδήµατος από τόκους. 

 

3. Τα εισοδήµατα από γεωργικές εκµεταλλεύσεις. 

 

4. Τα εισοδήµατα τα οποία δεν µπορούν να υπαχθούν σε µια από της κατηγορίες Α’ έως 

Ζ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 4, συµφωνά µε τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 50. 

 

 

2.7 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 105 του Κ.Φ.Ε  ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων 

της παραγράφου 1 του άρθρου 101 λαµβάνονται : 

 

1. Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί, καθώς και οι 

αµοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί.  

 

2. Το εισόδηµα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε άλλες εµπορικές 

επιχειρήσεις, από γεωργικές επιχειρήσεις, όπως αυτό προκύπτει από τις διατάξεις των 

άρθρων 13 παράγραφος 1, 20, 21, 22, 24, 25, 28 παράγραφοι 1, 2 και 3 των 30, 37, 40, 41 

καθώς και κάθε εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή σύµφωνα µε την διάταξη της 

παραγράφου 3 του άρθρου 48. 

 

Από τα ακαθάριστα έσοδα των ποιο πάνω περιπτώσεων εκπίπτουν οι δαπάνες 

απόκτησης εισοδήµατος που ορίζονται στο άρθρο 31 του Κ.Φ.Ε. Τα έξοδα µισθοδοσίας 

                                                 
5 https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7, Άρθρο 105 
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εργαζοµένου σε ανώνυµη εταιρία και συνδεδεµένου µε διοικητικό συµβούλιο της εταιρίας 

µε συγγενικό δεσµό εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι και τέταρτο βαθµό εκπίπτουν µόνο εάν 

έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές κυριας ή επικουρικής υποχρεωτικής ασφάλισης  

στο Ι.Κ.Α ή σε άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς. 

 

Για τις ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρείες εκπίπτουν, επιπλέον από τα ακαθάριστα 

έσοδα: 

 

1. Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής, τα οποία υπολογίζονται µε βάση 

τους κανόνες της αναλογιστικής. 

 

2. Τα αποθεµατικά για την κάλυψη των κινδύνων που ισχύουν, τα οποία υπολογίζονται 

επί των καθαρών ασφαλίστρων µε συντελεστή που ορίζεται κατά κλάδους µε κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονοµικών και Εµπορίου. 

 

3. Οι κρατήσεις για ζηµιές που έχουν συµβεί οι οποίες λαµβάνονται όπως αυτές 

καθορίζονται µε πραγµατογνωµοσύνη ή οποία καταχωρείται υποχρεωτικά στο βιβλίο 

επισυµβούν ζηµιών. Ως καθαρό ασφάλιστρο θεωρείται το ολικό ποσό του ασφαλίστρου 

µειωµένο κατά το ποσό του αντασφαλίστρου.  

 

4. Τα ποσά που καταβάλλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρεία, στην οποία µεταβιβάζεται 

το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων, από τα ακαθάριστα έσοδα της ασφαλιστικής 

ανώνυµης εταιρείας προς την οποία έχει µεταβιβαστεί το σύνολο των περιουσιακών 

στοιχείων της ασφαλιστικής εταιρικής ζωής, εκπίπτει το ποσό του ελλείµµατος των 

επενδύσεων που της αναλογεί. Η έκπτωση του ποσού αυτού πραγµατοποιείται από τα 

ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής περιόδου εντός της οποίας εκδίδεται η παραπάνω 

απόφαση.  

 

Οι τραπεζικές ανώνυµες εταιρείες επιτρέπεται να εκπίπτον  ποσοστό στο ποσό του 

ετήσιου µέσου όρου των χορηγήσεων όπως προκύπτει από της µηνιαίες λογιστικές 

καταστάσεις τους. 

Τέτοιες χορηγήσεις είναι οι απαιτήσεις κεφαλαίου και οι απαιτήσεις εγγεγραµµένων 

τόκων στις οποίες δεν περιλαµβάνονται τα δάνεια του ∆ηµοσίου και των νοµικών προσώπων 
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του δηµοσίου δικαίου, τα δάνεια γενικά για τα οποία δόθηκε εγγύηση του ∆ηµοσίου και οι 

καταθέσεις σε άλλες τράπεζες. 

Το άνω ποσοστό ορίζεται σε 2‰ για τις κτηµατικές τράπεζες, σε 2% για τις τράπεζες 

επενδύσεων και σε 1% για τις άλλες τράπεζες όπως και για τουριστικές και ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις. Οι παραπάνω διατάξεις αφορούν τράπεζες επενδύσεων όπως και ναυτιλιακές 

τράπεζες. 

Επιπλέον από τα ακαθάριστα έσοδα για τις ανώνυµες εταιρίες εκπίπτουν α) τα ποσά που 

καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία για εξαγορά ιδρυτικών τίτλων αυτής, καθώς και τόκοι 

που καταβάλλει στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων όπως και προνοµιούχων µετοχών, εφόσον 

οι τόκοι αυτοί δε προέρχονται από τα κέρδη της. β) οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του 

διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν την ιδία την ανώνυµη εταιρία., σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 24 του Ν2190/1920. 

Το ποσό που αποµένει µετά τις εκπτώσεις που στις παραπάνω παραγράφους αποτελεί το 

συνολικό καθαρό εισόδηµα των νοµικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα.  

Ως καθαρό εισόδηµα των αλλοδαπών επιχειρήσεων που εκµεταλλεύονται πλοία µε ξένη 

σηµαία και αεροσκάφη λαµβάνεται ποσοστό 10% στα ακαθάριστα έσοδα που 

πραγµατοποιούνται από την µεταφορά επιβατών, εµπορευµάτων και πραγµάτων από 

ελληνικά λιµάνια και αεροδρόµια και µέχρι τον προορισµό των επιβατών ή των 

εµπορευµάτων και πραγµάτων σε πλοίο ή αεροπλάνο άλλης αλλοδαπής επιχείρησης.  

Οι διατάξεις του άρθρου 39 εφαρµόζονται και για τα νοµικά πρόσωπα µε σκοπό 

κερδοσκοπικό. Επίσης οι διατάξεις εφαρµόζονται ανάλογα και για τις αλλοδαπές 

επιχειρήσεις ή οργανισµούς που αποκτούν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα όταν η 

επιχείρηση που εδρεύει στην αλλοδαπή επιβάλλει στο υποκατάστηµα, εργοστάσιο, 

πρακτορείο κ.τ.λ., το οποίο βρίσκεται στην Ελλάδα όρους εµπορικής συνεργασίας, µε 

αποτέλεσµα να µεταφέρεται το κέρδος στην αλλοδαπή. Στην περίπτωση αυτή το κέρδος 

θεωρείται ότι προέκυψε στην Ελλάδα και επαυξάνει το κέρδος του υποκαταστήµατος, 

εργοστασίου, πρακτορείου κ.τ.λ., που προκύπτει µέσα από την δραστηριότητα του στην 

Ελλάδα. Για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος των νοµικών 

προσώπων και ιδρυµάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 101, εφαρµόζονται ανάλογα οι 

διατάξεις των παραγράφων 3,4 και 7 του άρθρου 4. Ο φόρος του παρόντος, οι πρόσθετοι 

φόροι και τα πρόστιµα δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση κατά τον προσδιορισµό του 

καθαρού εισοδήµατος. Για την εξεύρεση του συνολικού  καθαρού φορολογητέου 

εισοδήµατος των εταιρειών που είτε υποχρεωτικά είτε προαιρετικά εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή 
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Λογιστικά Πρότυπα τα οποία υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση εφαρµόζονται τα 

εξής: 

 

1. Στην περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε τους κανόνες της 

ισχύουσας φορολογικής νοµοθεσίας, τα κέρδη και οι ζηµιές της εταιρείας προκύπτουν 

µόνο από τα τηρούµενα βιβλία. Τα κέρδη ή ζηµιές της εταιρείας που προκύπτουν από τις 

οικονοµικές καταστάσεις µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν λαµβάνονται 

υπόψη για τους σκοπούς φορολογίας.  

 

2. Ενώ στην περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα που υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, τα κέρδη ή οι ζηµιές 

της εταιρείας προκύπτουν αποκλειστικά από τον πίνακα φορολογικών αποτελεσµάτων 

χρήσης της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ 6 

 

 

2.8 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

Όταν υπολογίζουµε το φορολογητέο εισόδηµα και µεταξύ των εισοδηµάτων των 

νοµικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα έχουν συµπεριληφθεί και κέρδη ή µερίσµατα 

από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, τα οποία κέρδη έχουν φορολογηθεί, τότε τα εισοδήµατα 

αυτά αφαιρούνται  από τα συνολικά καθαρά κέρδη. Σε περίπτωση όµως που στα καθαρά 

κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας συµπεριλαµβάνονται και εισοδήµατα φορολογηθέντα 

κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή αφορολόγητα έσοδα για 

τον προσδιορισµό των διανεµοµένων κερδών, που αναλογούν στα εισοδήµατα, λαµβάνονται 

υπόψη τα συνολικά κέρδη που προκύπτουν από τους ισολογισµούς των νοµικών αυτών 

προσώπων. Αν στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από ισολογισµούς των ηµεδαπών 

ανωνύµων εταιριών πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών, συµπεριλαµβάνονται και έσοδα 

αφορολόγητα, για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών προστίθεται σε αυτά µέρος 

των αφορολόγητων εσόδων που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, 

µετά την αναγωγή εξευρισκοµενου αυτού ποσού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του 

αναλογούντος σε αυτό φόρου. Σε περίπτωση που τα αφορολόγητα έσοδα του νοµικού 

προσώπου είναι µεγαλύτερα από τα καθαρά κέρδη που προέκυψαν, µέσα από τον 
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ισολογισµό και γίνεται διανοµή κερδών, τότε το µέρος των κερδών αυτών που διανέµονται 

φορολογείται στο όνοµα του νοµικού προσώπου εφόσον έχει γίνει αναγωγή του ποσού 

αυτού, µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. Στην περίπτωση αυτή, επί της ζηµιάς που 

προκύπτει µετά την λογιστική αναµόρφωση των προκυψαντων αποτελεσµάτων, η οποία 

λαµβάνει χώρα µε την υποβολή της δήλωσης του άρθρου 107, δεν έχουν εφαρµογή οι 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4.  

 

Τα αφορολόγητα αποθεµατικά ανωνύµων εταιριών, ανεξάρτητα του χρόνου 

σχηµατισµού τους, διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιηµένα οποτεδήποτε, φορολογούνται κατά το 

χρόνο της διανοµής ή κεφαλοποιησης στο όνοµα  του νοµικού προσώπου, µετά την αναγωγή 

αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

 

Τα παραπάνω διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά φορολογούνται 

αυτοτελώς, χωρίς να συναθροίζονται τα ποσά αυτά µε το αποτέλεσµα που προέκυψε από τον 

ισολογισµό, κατά το χρόνο που γίνεται η διανοµή ή η κεφαλαιοποίηση.  

 

Το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται να υποβάλλει δήλωση του άρθρου 107 µέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από το µήνα που λαµβάνεται η απόφαση από το 

αρµόδιο όργανο για διανοµή ή κεφαλαιοποίηση των αποθεµατικών. Ο προκυπτων φόρος 

καταβάλλεται σε τρεις ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η πρώτη ταυτόχρονα µε την 

υποβολή της δήλωσης, οι υπόλοιπες δυο την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δυο επόµενων, 

από την υποβολή της δήλωσης µηνών. Με την καταβολή του φόρου που προκύπτει 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα διανεµόµενα κέρδη ή 

κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά. 

 

Σε περίπτωση διάλυσης ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας θεωρείται ως κέρδος, 

φορολογούµενο στο όνοµα του νοµικού προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι πέρα 

αυτού που πραγµατικά καταβλήθηκε και χωρίς να επιστραφεί σε αυτούς µετοχικό κεφάλαιο 

και κέρδη που έχουν υπαχθεί σε φορολογία. Ως πραγµατικά καταβληθεν ποσό θεωρείται το 

µετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας το οποίο έχει προσαυξηθεί κατά τα αποθεµατικά που 

σχηµατιστήκαν από την καταβολή των µετοχών εάν υπηρξε έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο.  

 

Σε περίπτωση απόκτησης ή εξαγοράς µετοχών από ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία, µε σκοπό 

την απόσβεση ή µείωση του κεφαλαίου της, το ποσό που καταβάλλεται στους µετόχους 
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πέραν του πράγµατι καταβληθεντος από αυτούς αντιτίµου µετοχών και µη επιστραφέντος σε 

αυτούς, προέρχεται από το υπόλοιπο των κερδών που προκύπτει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος φόρου, από τα συνολικά κέρδη. Το παραπάνω ποσό που λαµβάνουν οι 

µέτοχοι δεν υπόκειται σε φορολογία εφόσον το νοµικό πρόσωπο δεν έχει, µέσα στην 

διαχειριστική χρήση που γίνεται η απόσβεση ή η µείωση κεφαλαίου, εισοδήµατα 

απαλλασσόµενα της φορολογίας ή φορολογούµενα µε ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης. Σε περίπτωση που θα υπάρξει ένα από τα πιο πάνω εισοδήµατα 

τότε εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε.  

 

Σε ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες των οποίων τα κέρδη προσδιορίζονται τεκµαρτως, σε 

περίπτωση που µετά την έγκριση του ισολογισµού και την διάθεση των κερδών της οικείας 

διαχειριστικής χρήσης από τη γενική συνέλευση, αποµένει υπόλοιπο κερδών που δεν 

φορολογήθηκε στο νοµικό πρόσωπο και εµφανίζεται στο λογαριασµό ‘Αφορολόγητα κέρδη 

τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων’, το 40% αυτού φορολογείται στο νοµικό πρόσωπο 

µε τους συντελεστές φορολογίας που προβλέπονται από το άρθρο 109 κατά περίπτωση. Για 

τα κέρδη αυτά το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται να υποβάλει ιδιαίτερη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος µέχρι του τέλους του ένατου µηνά από τη λήξη της οικείας χρήσης και να 

καταβάλλει το φόρο που προκύπτει σε 3 ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη 

καταβάλλεται µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες δυο την 

τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δυο επόµενων µηνών. Ο φόρος που προκύπτει από τη 

συγκεκριµένη δήλωση δεν χρειάζεται βεβαίωση προκαταβολής φόρου εισοδήµατος. Με την 

καταβολή του φόρου αυτού για το µέρος που αφορά τα φορολογηθέντα κέρδη εξαντλείται 

κάθε φορολογική υποχρέωση του νοµικού προσώπου και των µετόχων. Τα φορολογηθέντα 

αυτά κέρδη, µετά την αφαίρεση του φόρου που καταβάλλεται, εµφανίζονται σε ειδικούς 

λογαριασµούς στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης και µπορούν να διανεµηθούν ή να 

κεφαλαιοποιηθούν οποιαδήποτε στιγµή χωρίς περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση.  
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2.9 ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ 

 

Τα νοµικά πρόσωπα υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήµατος στον 

αρµόδιο προϊστάµενο της δηµοσιάς οικονοµικής υπηρεσίας. Επιπλέον δήλωση υποβάλλουν 

και τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν στη κυριότητα τους ακίνητο στην Ελλάδα 

ανεξάρτητα εάν προκύπτει ή όχι εισόδηµα από αυτό.7 Η δήλωση υποβάλλεται:  

 

1. Από τα νοµικά πρόσωπα κερδοσκοπικού χαρακτήρα τα οποία υπόκεινται στο φόρο, 

µέχρι την δέκατη µέρα του πέµπτου µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής 

περιόδου για τα εισοδήµατα που αποκτηθήκαν µέσα σε αυτήν. Παράταση για την προθεσµία 

της υποβολής δήλωσης, µπορεί να αποτελέσουν οι ανώνυµες ηµεδαπές εταιρίες µε απόφαση 

του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία δηµοσιεύεται στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, 

µπορεί να µεταφέρεται η ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας που ορίζεται πιο πάνω και η 

υποβολή της δήλωσης να γίνεται µε βάση το τελευταίο ψηφίο του αριθµού φορολογικού 

µητρώου (Α.Φ.Μ) του νοµικού προσώπου. 

 

2. Από τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά ή αλλοδαπά όπως 

και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ µέχρι της 

10 Μαρτίου του οικείου οικονοµικού έτους για τα εισοδήµατα που απέκτησαν µέσα στο 

προηγούµενο έτος, ανεξάρτητα εάν τα εισοδήµατα αυτά υπόκεινται ή όχι σε φορολογία. 

Όταν δηλώνεται εισόδηµα από δωρεά ή εκµίσθωση γεωργικής γης η υποβολή δήλωσης 

γίνεται µέχρι τις 15 Απριλίου. Η δήλωση συνοδεύεται υποχρεωτικά µε αναλυτική κατάσταση 

εσόδων και εξόδων. 

 

3. Από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που βρίσκονται υπό εκκαθάριση, η υποβολή 

γίνεται µέσα σε ένα µήνα από τη λήξη της εκκαθάρισης, για τα εισοδήµατα που 

αποκτήθηκαν κατά τη περίοδο αυτή. Σε περίπτωση παράτασης της εκκαθάρισης πέραν του 

έτους υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για τα εισοδήµατα κάθε έτους µέσα σε ένα µήνα από 

τη λήξη του, επιφυλασσόµενης της υποβολής της οριστικής δήλωσης συγχρόνως µε τη λήξη 

της εκκαθάρισης. Εάν η δήλωση δεν είναι έγκυρη ή δεν έχει υποβληθεί, ο προϊστάµενος της 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας εκδίδει προσωρινό φύλλο ελέγχου, το οποίο περιλαµβάνει 

το ποσό του φόρου που αναλογεί και το φορολογητέο εισόδηµα που προκύπτει από τα 
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βιβλία, µαζί µε το πρόσθετο φόρο που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 86 του 

Κ.Φ.Ε, και ένα αντίγραφο του δίδεται στο υπόχρεο νοµικό πρόσωπο. Ο φόρος βεβαιώνεται 

αµέσως µετά την οριστικοποίηση του προσωρινού φύλλου ελέγχου. Με βάση το οριστικό 

φύλλο ελέγχου εκπίπτει ο φόρος που αναγράφεται στα προσωρινά φύλλα ελέγχου και ο 

πρόσθετος φόρος που έχει καταβληθεί µετά το τέλος της εγγραφής. 

 

4. Από τα διαλυόµενα νοµικά πρόσωπα, για τα οποία δεν επιβάλλεται από το νόµο 

εκκαθάριση, µέσα σε ένα µήνα από τη διάλυση τους και πριν από τη διάθεση των 

περιουσιακών τους στοιχείων. 

Για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες των οποίων τα καθαρά κέρδη συµπεριλαµβάνουν 

εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή φορολογηθέντα µε ειδικό τρόπο, εφόσον 

µέσα σε 6 µήνες δεν συγκαλείτε γενική συνέλευση των µετόχων για την έγκριση της 

διανοµής κερδών ή πραγµατοποιείτε αλλά τροποποιεί τη διανοµή κερδών, τότε υποχρεούνται 

να υποβάλλουν τροποποιητικη δήλωση εντός 30 ηµερών από την λήξη του εξαµήνου της 

διαχειριστικής χρήσης για τα φορολογητέα κέρδη. Εάν υπάρξει τροποποιητικη δήλωση και 

προκύπτει ότι οφείλεται φόρος, η προκαταβολή φόρου καταβάλλεται σε 3 µηνιαίες ισόποσες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και 

οι υπόλοιπες δυο την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δυο επόµενων µηνών.  

 

Τέλος η δήλωση υπογράφεται από το νοµικό εκπρόσωπο του νοµικού προσώπου και ο 

Υπουργός Οικονοµίας αποφασίζει για τον τύπο, το περιεχόµενο και τα δικαιολογητικά που 

υποβάλλονται µαζί µε αυτή.  

 

 

2.10 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 

1. Ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη 

χαρτοσήµου κ.λ.π ποσά που οφείλονται µε βάση τη δήλωση του, καταβάλλονται: 

 

α) Από τα νοµικά πρόσωπα, κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή µη, που υποβάλλουν 

δήλωση σε οκτώ ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η πρώτη µε την υποβολή της 

εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες 7 µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες 

υπηρεσίες ηµέρα των επτά επόµενων µηνών, από την λήξη της προθεσµίας υποβολής της 

δήλωσης. 
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β) Από τα νοµικά πρόσωπα, τα οποία βρίσκονται σε εκκαθάριση είτε είναι υπό 

διάλυση, υποβάλλουν δήλωση, εφάπαξ µε την υποβολή της εµπρόθεσµης προσωρινής ή 

οριστικής δήλωσης.  

� Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 110 τέθηκε όπως 

προστέθηκε µε την παράγραφο 1 του άρθρου 14 του Ν3842/2010 και ισχύει για δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2010 και εποµένων.  

 

2. ∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή των αναφερόµενων ποσών της 

παραπάνω παραγράφου, θεωρείται απαράδεκτη και δεν υπάρχει κανένα έννοµο αποτέλεσµα. 

Αν καταβληθεί εφάπαξ το συνολικό ποσό της οφειλής µαζί µε την εµπρόθεσµη δήλωση, 

παρέχεται έκπτωση (1.50%) επί του καταβαλλοµένου ποσού.8  

 

 

2.11 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ 

 

Με βάση την οριστική δήλωση του νοµικού προσώπου, ο προϊστάµενος της αρµόδιας 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας ορίζει ποσό ίσο µε το 80% του φόρου που αφορά τα 

εισοδήµατα της διαχειριστικής περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους που έληξε. Το 

παραπάνω ποσό αυξάνεται σε 100% για τις τραπεζικές ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες και τα 

υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα. Για τα 

νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε το ποσοστό ορίζεται σε 

55%. Τα παραπάνω ποσοστά µειώνονται κατά 50% για τα νέα νοµικά πρόσωπα κατά τα 3 

πρώτα οικονοµικά έτη από τη δήλωση έναρξης των εργασιών τους. Η µείωση αυτή δεν 

εφαρµόζεται για τα νοµικά πρόσωπα που προέρχονται από µετατροπή ή συγχώνευση άλλων 

επιχειρήσεων. Η βεβαίωση αυτή γίνεται έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδηµα της 

τρέχουσας διαχειριστικής περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους. Όταν δεν υπάρχει δήλωση ο 

καταβλητέος φόρος υπολογίζεται µε βάση το φόρο που προκύπτει από στοιχεία του οικείου 

οικονοµικού έτους. Οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται και στα νοµικά πρόσωπα που 

υποβάλλουν προσωρινές δηλώσεις και έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση. Σε περίπτωση µείωσης 

του φορολογητέου εισοδήµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις του  άρθρου 53. Οι διατάξεις του 

άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρµογή επί των διανεµόµενων κερδών ή κεφαλαιοποιούµενων 

                                                 
8 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7,Αρθρο 110  
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κερδών ανώνυµων εταιριών, που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος, βάσει ειδικών 

διατάξεων, νόµων.  

 

� Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 111 τέθηκε όπως 

αντικαταστάθηκε µε την παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Ν3842/2010 και ισχύει για κέρδη 

ισολογισµών που κλείνουν 31 ∆εκεµβρίου 2009 και µετά. Από το ποσό που βεβαιώνεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού, εκπίπτει ο φόρος που παρακρατείτε στην πηγή, 

εφόσον συντρέχει περίπτωση, καθώς και ο φόρος που καταβάλλεται µε βάσει τις διατάξεις 

των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 13, δεν εκπίπτουν τα ποσά του φόρου που έχουν 

παρακρατηθει σε εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης.9 

 

 

2.12 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ 

 

Η παράγραφος 1 του άρθρου 114 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε µε την παράγραφο 8 

του άρθρου του άρθρου 13 του Ν3842/2010 και έχει εφαρµογή για τα κέρδη που προκύπτουν 

από ισολογισµούς που συντάσσονται από  31 ∆εκεµβρίου 2010 και µετά. Σύµφωνα µε το 

άρθρο 54 όπου περιλαµβάνει τις παρακρατήσεις φόρου εισοδήµατος από κινητές αξίες, η 

παράγραφος 1 αντικαθίσταται και έτσι στα διανεµόµενα κέρδη των ηµεδαπών ανώνυµων 

εταιρειών µε την µορφή µερισµάτων, προµερισµάτων, αµοιβών και ποσοστών, εκτός µισθού 

των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των διευθυντών καθώς και των αµοιβών των 

εργατοϋπαλλήλων, ουδεµία παρακράτηση φόρου θα ενεργείται, ως φορολογούµενα τα 

εισοδήµατα στο όνοµα του νοµικού προσώπου. Η έναρξη της τροποποίησης θα είναι από 

01/01/2010, και µέχρι το τέλος του 2009 θα ισχύει η παρακράτηση φόρου 10%. 

���� Βάση του Ν.3943/2011 Από τα διανεµόµενα κέρδη: α) των ανωνύµων εταιρειών, 

δηλαδή επί  των κερδών που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή, αµοιβών 

και ποσοστών των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των διευθυντών, αµοιβών 

εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός µισθών, καθώς και µερισµάτων ή προµερισµάτων σε 

φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή οµάδες, περιουσίας, 

ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή µετοχές, β) των εταιρειών περιορισµένης 

ευθύνης σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή οµάδες, 

                                                 
9 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7, Άρθρο 111 
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περιουσίας, και γ) των συνεταιρισµών σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, 

ενώσεις προσώπων ή οµάδες, περιουσίας, που εγκρίνονται από  γενικές συνελεύσεις από 

1.1.2012 και µετά παρακρατείται φόρος 25% ενώ για τα κέρδη που διανέµονται εντός του έτους 

2011,  ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 21%.Με την παρακράτηση αυτή  

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων µετόχων, εταίρων και συνεταίρων µε 

εξαίρεση: α) µετόχους ανωνύµων εταιρειών φυσικά πρόσωπα και β) στους δικαιούχους κερδών 

εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και συνεταιρισµών φυσικά πρόσωπα όπου ο υψηλότερος 

συντελεστής φορολογίας της κλίµακας του άρθρου 9 που προκύπτει µετά τη συνάθροιση των 

µερισµάτων και των υπόψη κερδών των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και των 

συνεταιρισµών µε τα λοιπά εισοδήµατα είναι  µικρότερος του 25%. Στις τελευταίες αυτές 

περιπτώσεις των φυσικών προσώπων, µε την άνω παρακράτηση δεν εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων φυσικών προσώπων, αλλά τα υπόψη µερίσµατα φορολογούνται µε 

τις γενικές διατάξεις και το πιστωτικό υπόλοιπο του φόρου επιστρέφεται.(άρθρο 14, παρ.1 έως 

7, Ν.3943/2011).10 

Καταργείτε η περίπτωση ζ΄ της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου, αφορώντας την παράγραφο 1, 

όπου ανέφερε για την παρακράτηση που ενεργείτε κατά την καταβολή ή την εγγραφή των 

εισοδηµάτων αυτών σε πίστωση των δικαιούχων και σε κάθε περίπτωση όχι αργότερα από 

ένα µήνα από την έγκριση του ισολογισµού από την γενική συνέλευση των µετόχων. Σε 

περίπτωση διανοµής µερισµάτων από κέρδη προηγούµενων χρήσεων, η παρακράτηση φόρου 

ενεργείται µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της σχετικής απόφασης από τη γενική συνέλευση 

των µετόχων. Ο παρακρατηθείς φόρος αποδίδεται µε την υποβολή δήλωσης στο δηµόσιο 

εντός του επόµενου µήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε η παρακράτηση. 11   

���� Βάση του Ν.3943/2011 Η παρακράτηση του άνω φόρου και η απόδοση του 

ρυθµίζεται από τη νέα διάταξη της περ. ζ’, της παρ. 6, του άρθρου 54, του Ν.2238/1994, 

όπως τέθηκε µε το άρθρο 14, παρ.4, του Ν. 3943/2011, ως εξής: 

Η παρακράτηση ενεργείται κατά την καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων µε τα 

εισοδήµατα αυτά και σε κάθε περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από την έγκριση του 

ισολογισµού από την τακτική γενική συνέλευση των µετόχων. Αν διανεµηθούν 

µερίσµατα από κέρδη προηγουµένων χρήσεων, η παρακράτηση ενεργείται µέσα σε 

ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από τη γενική συνέλευση των µετόχων. 

Ειδικά, επί διανοµής προµερισµάτων, η παρακράτηση φόρου ενεργείται κατά την 

καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα αυτά και σε κάθε περίπτωση 

                                                 
10 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 18/4/2011 
11 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7, Άρθρο 114 
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µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από το διοικητικό συµβούλιο. 

Ο φόρος που παρακρατείτε αποδίδεται µε την υποβολή δήλωσης στο ∆ηµόσιο εφάπαξ 

µέσα στον επόµενο µήνα από αυτόν στον οποίο έγινε η παρακράτηση. 

Παρακράτηση φόρου 25% πρέπει να ενεργείται από  1.1.2012 και στα 

προµερίσµατα που διανέµουν οι ανώνυµες εταιρείες σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 46 του κωδ.Ν.2190/1920. Ειδικά για τα κέρδη που διανέµονται εντός του 

έτους 2011, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 21%.. (παρ. 1 και 2, του 

άρθρου 14, του Ν.3943/2011, η οποία τροποποίησε την παρ. 1, του άρθρου 54, του 

Ν.2238/1994) 

Σηµειώνεται ότι επί διανοµής προµερισµάτων, η παρακράτηση φόρου ενεργείται κατά 

την καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα αυτά και σε κάθε 

περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από το διοικητικό 

συµβούλιο (περ. ζ’, της παρ. 6, του άρθρου 54, του Ν.2238/1994, όπως τέθηκε µε το 

άρθρο 14, παρ. 4, Ν. 3943 /2011). 

Σε περίπτωση διανοµής µερισµάτων ανωνύµων εταιρειών από κέρδη 

προηγούµενων χρήσεων καθώς και διανοµής κερδών εταιρειών περιορισµένης 

ευθύνης και συνεταιρισµών από  κέρδη προ- ηγούµενων χρήσεων, ενεργείται 

παρακράτηση φόρου 25%. Ειδικά για τα κέρδη που διανέµονται εντός του έτους 2011, 

ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 21% (τελευταίο εδαφίου της παρ.1 του 

άρθρου 14 του Ν. 3943/2011, η οποία τροποποίησε την παρ.1 του άρθρου 54 του Ν. 

2238/ 1994 και τελευταίο εδαφίου της παρ.6 του άρθρου 14 του Ν. 3943/2011, η οποία 

πρόσθεσε την περ.  δ’ στην παρ. 1 του άρθρου 54 του Ν. 2238/ 1994).12 

 

Οι διατάξεις του άρθρου 54 εφαρµόζονται ανάλογα και όταν ο καταβάλλων το εισόδηµα 

ή δικαιούχος αυτού είναι νοµικό πρόσωπο ή επιχείρηση από τα αναφερόµενα στο 101 του 

παρόντος. Αν ο δικαιούχος του εισοδήµατος από κινητές αξίες εκτός µερισµάτων και τόκων 

από µετοχές και ιδρυτικούς τίτλους, που προέρχονται από τα διανεµόµενα κέρδη ηµεδαπής 

ανώνυµης εταιρείας είναι πρόσωπο από τα αναφερόµενα στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 

1 του 101, το οποίο όµως δεν έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, το ποσοστό του 

παρακρατούµενου φόρου ορίζεται σε 40% έναντι 25% που ίσχυε στο εισόδηµα αυτό και ο 

αλλοδαπός δικαιούχος δεν υποχρεούται στην υποβολή της ετήσιας φορολογικής δήλωσης 

                                                 
12 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 18/4/2011 
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για το πιο πάνω εισόδηµα. Για τους τόκους που καταβάλλονται από την 1η Ιανουαρίου µέχρι 

και την 31 ∆εκεµβρίου του 2006, το ποσό του παρακρατούµενου φόρου ορίζεται σε 29%.  

Η παρακράτηση του φόρου 40% έχει εφαρµογή για τόκους που καταβάλλονται από την 

επόµενη της δηµοσίευσης του παρόντος νόµου στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.   

 

 

2.13 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 

Η παράγραφος 1 του άρθρου 109 αντικαθιστάτε µε την παράγραφο 7 του άρθρου 13 του 

Ν3842/2010 και έχει εφαρµογή για κέρδη που προκύπτουν για ισολογισµούς που 

συντάχθηκαν από 31 ∆εκεµβρίου και µετά. Για τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του 

άρθρου 101 ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή 20% επί των αδιανέµητων κερδών που 

προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και 

µετά. Ειδικά, για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 

από 01/01/2010 έως 31/12/2010 ο συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε 24%, για τα κέρδη τα 

οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 01/01/2011 έως 

31/12/2011 ο συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε 23%, για τα κέρδη που προκύπτουν από 

διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 01/01/2012 έως 31/12/2012 ο φορολογικός 

συντελεστής ορίζεται σε 22%, και για τα κέρδη που προκύπτουν από τις διαχειριστικές 

περιόδους που αρχίζουν από 01/01/2013 έως 31/12/2013 ο φορολογικός συντελεστής 

ορίζεται σε 21%.  

���� Βάση του Ν.3943/2011 ο παραπάνω συντελεστής από το οικονοµικό έτος 2012 

µειώνεται σε 20%.  

 

Βάση του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58Α’)προστίθενται οι εξής παράγραφοι: 

 

1. Για τα κέρδη που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή αµοιβών και 

ποσοστών στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και στους διευθυντές, αµοιβών στο 

εργατοϋπαλληλικό προσωπικό, εκτός µισθού, καθώς και µερισµάτων ή προµερισµάτων 

σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ή νοµικές οντότητες, ενώσεις 

προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή 

µετοχές, η ανώνυµη εταιρεία καταβάλλει φόρο µε συντελεστή σαράντα τοις εκατό 

(40%). Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζονται και για τα κέρδη που 

κεφαλαιοποιούν ή διανέµουν οι ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης και οι 
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συνεταιρισµοί σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ή νοµικές οντότητες, 

ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, καθώς και για τα κέρδη που εξάγει ή πιστώνει 

υποκατάστηµα εγκατεστηµένο στην Ελλάδα στο κεντρικό του στην αλλοδαπή. 

 

2. Για το φόρο της προηγούµενης περίπτωσης εκδίδεται στο όνοµα του φυσικού προσώπου 

βεβαίωση, η οποία περιέχει, µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα στοιχεία: το ονοµατεπώνυµο, 

τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του δικαιούχου φυσικού προσώπου, το ποσό που 

διανεµήθηκε σε αυτόν, την ηµεροµηνία της έγκρισης και καταβολής, καθώς και το ποσό 

του φόρου της περίπτωσης β΄ που αντιστοιχεί στο ποσό του εισοδήµατός του από τα 

µερίσµατα αυτά. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της 

βεβαίωσης την οποία οφείλει να χορηγεί η διανέµουσα ανώνυµη εταιρεία, εταιρεία 

περιορισµένης ευθύνης ή συνεταιρισµός, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για 

την εφαρµογή της περίπτωσης αυτής. 

 

3. Όταν δικαιούχος του εισοδήµατος από µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχές είναι φυσικό 

πρόσωπο, το εισόδηµα αυτό φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις, και από τον 

αναλογούντα φόρο εκπίπτει ο φόρος που καταβλήθηκε σύµφωνα µε την περίπτωση β΄. 

 

4. Αν στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρείας ή εταιρείας περιορισµένης ευθύνης 

ή συνεταιρισµού περιλαµβάνονται και µερίσµατα ή κέρδη από τη συµµετοχή του σε 

άλλη ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία ή εταιρεία περιορισµένης ευθύνης ή συνεταιρισµού, για 

τα οποία έχει καταβληθεί φόρος στα διανεµόµενα κέρδη, σε περίπτωση διανοµής 

κερδών, από το φόρο που υποχρεούται να καταβάλει µε βάση τις διατάξεις της 

περίπτωσης β΄, αφαιρείται το µέρος του φόρου που έχει ήδη καταβληθεί και αναλογεί 

στα διανεµόµενα κέρδη τα οποία προέρχονται από τις πιο πάνω συµµετοχές. 

 

Οι διατάξεις των περιπτώσεων β΄ έως και ε΄ έχουν εφαρµογή και για κέρδη 

παρελθουσών χρήσεων που διανέµονται ή κεφαλαιοποιούνται από 1.1.2011. Από το φόρο 

που οφείλεται µε βάση την περίπτωση β΄ αφαιρείται ο φόρος που καταβλήθηκε σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ ή του άρθρου 109, όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή του µε 

τον παρόντα νόµο και αντιστοιχεί στα εισοδήµατα αυτά. 

 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. 
 

 
 

30

Επίσης και το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 109 αντικαταστήθηκε µε 

την παράγραφο 4 του άρθρου 12 του Ν3842/2010 και ισχύει για εισοδήµατα που αποκτώνται 

από 1η Ιανουαρίου και µετά.  

Συνοπτικά βάσει των παραγράφων 1,2,3, 10 περ. α), β), γ) και δ) διενεργήθηκαν οι εξής 

αλλαγές: 

 

1. Κέρδη ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών και εταιριών περιορισµένης ευθύνης (οι οποίες 

δεν περιλαµβανόντουσαν στο προηγούµενο νοµοσχέδιο) που διανέµονται µε 

οποιοδήποτε τρόπο από 1.1.2011 και µετά καταβάλουν φόρο 40%,τα οποία: 

 

1.1. α) για τα φυσικά πρόσωπα εκδίδεται βεβαίωση και το εισόδηµα φορολογείται από 

τις γενικές διατάξεις ενώ ο φόρος εκπίπτει από τον αναλογούντα φόρο που 

προκύπτει βάση της φορολογίας φυσικών προσώπων 

 

1.2. β) για τα νοµικά πρόσωπα αφαιρείται το µέρος του φόρου που έχει ήδη καταβληθεί 

και αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη τα οποία προέρχονται από τις πιο πάνω 

συµµετοχές. 

 

2. Κέρδη αλλοδαπών νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων που εισπράττονται από 

φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδας φορολογούνται βάση της φορολογίας φυσικών 

προσώπων.13  

Για τα ηµεδαπά και αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ο φόρος 

υπολογίζεται µε συντελεστή 25% για τα εισοδήµατα του οικονοµικού έτους 2009 και 2010, 

µε συντελεστή 24% για τα εισοδήµατα του οικονοµικού έτους 2011, µε συντελεστή 23% για 

τα εισοδήµατα του οικονοµικού έτους 2012, µε συντελεστή 22% για τα εισοδήµατα του 

οικονοµικού έτους 2013, µε συντελεστή 21% για τα εισοδήµατα του οικονοµικού έτους 2014 

και µε συντελεστή 20% για τα εισοδήµατα του οικονοµικού έτους 2015 και εποµένων.14 

Επίσης τα εισοδήµατα που αποκτούν από την εκµίσθωση οικοδοµών, γαιών Ιερών Ναών 

και τα ηµεδαπά κοινωφελή ιδρύµατα φορολογούνται µε συντελεστή 20%. Για εισοδήµατα 

του προηγούµενου εδαφίου δεν βεβαιώνεται προκαταβολή φόρου.  

 

                                                 
13 tax.voria.gr 
14 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7, Άρθρο 109  
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Επιπλέον, επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος στο εισόδηµα από ακίνητα τα νοµικά 

πρόσωπα. Ο φόρος αυτός υπολογίζεται µε συντελεστή 3% στο συνολικό ακαθάριστο 

εισόδηµα που προέρχεται από ακίνητα µη έχοντας τη δυνατότητα να υπερβεί το ποσό του 

φόρου εισοδήµατος των παραπάνω παραγράφων. Ο συµπληρωµατικός αυτός φόρος δεν 

επιβάλλεται στα εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία απαλλάσσονται του φόρου, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του άρθρου 103 Κ.Φ.Ε. 

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογητέο εισόδηµα και του 

συµπληρωµατικού φόρου εξαιρούνται: 

 

α) Ο φόρος που παρακρατήθηκε ή προκαταβλήθηκε από αυτοτελή φορολόγηση εισοδήµατος 

από κινητές αξίες, από αυτοτελή φορολόγηση εισοδήµατος από επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα 

στο εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο.  

 

β) Το µέρος του φόρου που αναλογεί στα φορολογηθέντα εισοδήµατα που φορολογούνται µε 

ειδικό τρόπο µε εξαίρεση της φορολογικής υποχρέωσης και τα οποία διανέµονται και είναι 

προσαυξηµένα τα φορολογητέα κέρδη του νοµικού προσώπου.  

Ειδικά για τις ασφαλιστικές και τραπεζικές ανώνυµες εταιρείες εξαιρείται από το συνολικό 

φόρο του νοµικού προσώπου ο φόρος που έχει παρακρατηθεί ή προεισπραχθεί για 

εισοδήµατα τα οποία φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης. Αυτό αφορά το χρονικό διάστηµα κατά το οποίο είχαν στη κατοχή τους τίτλους 

επενδύσεων που παράγουν τα εισοδήµατα αυτά.  

 

γ) Ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που προέκυψε σε αυτή και 

φορολογείται. Ειδικά, για τα µερίσµατα που εισπράττει η ηµεδαπή, µητρική εταιρεία από την 

αλλοδαπή θυγατρική εταιρεία, εκπίπτει το άθροισµα των ποσών του φόρου που 

καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήµατος νοµικού προσώπου καθώς και του φόρου που 

παρακρατήθηκε ως φόρος µερίσµατος τόσο στο επίπεδο της θυγατρικής όσο και στο επίπεδο 

οποιασδήποτε άλλης θυγατρικής χαµηλότερου επιπέδου του ίδιου ή άλλου κράτους µε αυτή, 

κατά το µέρος το οποίο αναλογεί στα πιο πάνω µερίσµατα που εισπράττει η ηµεδαπή 

µητρική εταιρεία. 

 

Για την απόδειξη του ύψους του φόρου που έχει καταβληθεί εκτός Ελλάδας για το ποσό 

του διανεµόµενου µερίσµατος που έχει στη κατοχή της η ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία 

απαιτείται βεβαίωση η οποία εκδίδεται στη χώρα που έχει καταβληθεί ο φόρος, από ορκωτό 
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ελεγκτή ή άλλη αρµόδια αρχή της χώρας. Το ποσό του φόρου που εκπίπτει σύµφωνα µε την 

περίπτωση αυτή σε καµία περίπτωση δε µπορεί να είναι ανώτερο από το ποσό του φόρου 

που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα.  

Όταν το ποσό του φόρου που έχει προκαταβληθεί ή παρακρατηθεί είναι µεγαλύτερο από 

το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά προστίθεται στο υπόλοιπο ποσό που προκύπτει 

για βεβαίωση.  

 

 

2.14 ΑΡΜΟ∆ΙΟΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

 

Αρµόδιος για την παραλαβή των δηλώσεων και τον έλεγχο τους, τον υπολογισµό του 

εισοδήµατος αυτών που δεν έχουν καταθέσει δηλώσεις και για την επιβολή του φόρου είναι 

ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας. 

Σε περίπτωση που το νοµικό πρόσωπο είναι ηµεδαπό, καταθέτει τη δήλωση του στη 

περιφέρεια στην οποία βρίσκεται η έδρα του. Ενώ εάν είναι αλλοδαπό την υποβάλλει στην 

περιφέρεια στην οποία βρίσκεται η κύρια µόνιµη εγκατάσταση του στην Ελλάδα.  

Ως αρµόδιος προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας καθορίζεται µε 

απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών εφόσον στην ίδια περιφέρεια έχουν την έδρα τους 

περισσότεροι από έναν προϊστάµενο δηµόσιων οικονοµικών υπηρεσιών. Σε περίπτωση που 

αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δεν έχουν µόνιµη κατοικία την Ελλάδα και έχουν αποκτήσει 

εισοδήµατα από αυτήν, τότε ο Υπουργός Οικονοµικών καθορίζει αρµόδιο προϊστάµενο της 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας.  

 

 

2.15 ΕΥΘΥΝΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΦΟΡΟΥ 

 

Τα νοµικά πρόσωπα που είναι διευθυντές και εκκαθαριστικές των ηµεδαπών ανωνύµων 

εταιρειών κατά το χρόνο της λύσης ή συγχώνευσης τους, ευθύνονται προσωπικά και 

αλληλέγγυα για την πληρωµή του φόρου που οφείλεται από αυτά τα νοµικά πρόσωπα. 

Τέλος σε περίπτωση που δεν υποβάλλεται δήλωση εκδίδεται φύλλο ελέγχου 

καταλογισµού του οφειλόµενου φόρου µε επιπλέον πρόσθετο φόρο µη δήλωσης και 

πρόστιµο που δεν µπορεί να είναι µικρότερο του 20% του ποσού της πρόβλεψης. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 
 

ΦΟΡΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

 

3.1.ΟΡΙΣΜΟΣ Φ.Μ.Υ. 

 

Ως φόρος µισθωτών υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ) ονοµάζουµε ένα είδος παρακρατούµενου 

φόρου ο οποίος υπολογίζεται από τις εταιρίες που διαθέτουν έµµισθο ή ωροµίσθιο 

προσωπικό στη µισθοδοσία τους. Ο φόρος αυτός παρακρατείται κάθε δίµηνο και αποδίδεται 

στην εφορία µετά την λήξη του διµήνου και µέσα σε είκοσι ηµέρες. Για την απόδοση του 

φόρου συµπληρώνεται η δήλωση προσωρινού φόρου. 

Στο τέλος της χρήσης και µέχρι 20 Μαρτίου του επόµενου έτους συµπληρώνεται η 

οριστική του φόρου µισθωτών υπηρεσιών η οποία περιλαµβάνει συγκεντρωτικά τις 

ακαθάριστες αποδοχές και τα ποσά του φόρου που έχουν παρακρατηθεί για µισθωτές 

υπηρεσίες όλου του έτους. 

 

 

3.2.ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΥ Φ.Μ.Υ 

 

3.2.1. Υπολογισµός του παρακρατηµένου Φ.Μ.Υ. από µισθούς και συντάξεις (καθώς 

και από ηµεροµίσθια, όταν αυτά προέρχονται από εργάτες που παρέχουν τις υπηρεσίες 

τους µε σύµβαση εργασίας πάνω από ένα έτος ή µε σύµβαση εργασίας αορίστου 

χρόνου). 

 

Για τον υπολογισµό του Φ.Μ.Υ. των πιο πάνω µισθωτών που αµείβονται µε µηνιαίο 

µισθό κτλ, παίρνεται ως βάση υπολογισµού το µηνιαίο καθαρό εισόδηµα (ακαθάριστες 

µηνιαίες αποδοχές µείον κρατήσεις ΙΚΑ και λοιπόν ασφαλιστικών ταµείων του 

ασφαλισµένου). Το µηνιαίο καθαρό εισόδηµα πολλαπλασιάζεται µε το 14 (12 µήνες του 

έτους + ½ µήνα επίδοµα αδείας +1/2 µήνα δώρο Πάσχα+ 1 µήνα δώρο Χριστουγέννων) 
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� Φορολογικές κλίµακες για εισοδήµατα που αποκτήθηκαν το έτος 2009.15 

Με τις διατάξεις του άρθρου 9§1 του ΚΦΕ όπως ίσχυσαν µε το άρθρο 1§3 του ν. 

3522/2006 οι φορολογικές κλίµακες (α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ-ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ και 

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ-ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ που ισχύουν για εισοδήµατα που 

αποκτήθηκαν το έτος 2009 είχε ως εξής: 

 

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ για το 2009 

Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου 

Σύνολο 

Εισοδήµατος Φόρου 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

άνω 75.000 40    

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ για το 2009 

Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου 

Σύνολο 

Εισοδήµατος Φόρου 

10.500 0 0 10.500 0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 25 4.500 30.000 4.725 

45.000 35 15.750 75.000 20.475 

άνω 75.000 40    

 

� Φορολογική κλίµακα για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 1-1-2010 και µετά.16 

Με το ν. 3842/23-4-2010, ορίζεται ενιαία κλίµακα βάσει της οποίας υπολογίζεται ο 

φόρος εισοδήµατος µισθωτών, συνταξιούχων αλλά και µη µισθωτών, επαγγελµατιών. Η 

κλίµακα αυτή έχει εφαρµογή για τα εισοδήµατα που αποκτώνται και τις δαπάνες που 

πραγµατοποιούνται κατά περίπτωση, από 1.1.2010 και µετά. 

                                                 
15www .forin.gr/articles/article/4460/klimakes-forologias-eisodhmatos-misthwtoi-suntaksiouxoi-mh-
misthwtoi-epaggelmaties 
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Κλίµακες Φορολογίας Εισοδήµατος - Μισθωτοί, Συνταξιούχοι, Μη µισθωτοί, 

Επαγγελµατίες 

 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 

συντελεστής 

% 

Φόρος 

κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο Εισοδήµα- 

τος 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Φόρου 

(ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 

4.000 18 720 16.000 720 

6.000 24 1.440 22.000 2.160 

4.000 26 1.040 26.000 3.200 

6.000 32 1.920 32.000 5.120 

8.000 36 2.880 40.000 8.000 

20.000 38 7.600 60.000 15.600 

40.000 40 16.000 100.000 31.600 

Υπερβάλλον 45       

 

� Φορολογική κλίµακα για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 1/1/2011 

Σύµφωνα µε τον Ν.3986/1.7.2011 εφαρµόζεται νέα φορολογική κλίµακα, για τον 

υπολογισµό του µηνιαίου φόρου που θα παρακρατούν από µισθωτούς και συνταξιούχους.  

Η νέα κλίµακα, τροποποιεί ανάλογα το άρθρο 9 του ΚΦΕ και προβλέπει την αλλαγή του 

αφορολόγητου ποσού, από 12.000 ευρώ σε 8.000 ευρώ. 

Η προσθήκη του νέου κλιµάκιου των 4000 ευρώ θα αναλογεί σε φορολογικό συντελεστή 

10%.  

Η κλίµακα θα έχει αναδροµική ισχύ εφαρµογής, για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 

1/1/2011, ωστόσο για τον υπολογισµό της παρακράτησης του ΦΜΥ θα αρχίσει να 

εφαρµόζεται από 1/7/2011. 

Το ποσό των 8.000 ευρώ το οποίο είναι το πρώτο κλιµάκιο, αυξάνεται κατά 2.000, 4.000 ή 

12.500 ευρώ, εάν ο φορολογούµενος έχει ένα, δύο ή τρία τέκνα που τον βαρύνουν, κατά την 

έννοια του άρθρου 7 του ΚΦΕ. Το τελευταίο ποσό των 12.500 ευρώ, προσαυξάνεται κατά 

2.500 ευρώ επί πλέον, για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου. Ο νόµος εξαιρεί ορισµένες 

κατηγορίες φορολογουµένων, διατηρώντας το αφορολόγητο των 12.000 ευρώ (άρθρο 27, Ν 

3986/2011). 
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3.2.2. Υπολογισµός παρακρατούµενου Φ.Μ.Υ. από ηµεροµίσθια. 

Για αυτούς που αµείβονται µε ηµεροµίσθιο και η σύµβαση εργασίας τους είναι 

ορισµένου χρόνου αλλά µικρότερης διάρκειας από ένα έτος, ο παρακρατούµενος φόρος 

µισθωτών υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ.) προσδιορίζεται µε τον πολλαπλασιασµό του ανάλογου 

συντελεστή Φ.Μ.Υ. που προκύπτει από το ακαθάριστο ηµεροµίσθιο. 

Αν ο εργάτης προσφέρει τις υπηρεσίες του µε σύµβαση αορίστου χρόνου ή αν η 

διάρκεια της απασχόλησης του στην επιχείρηση προβλέπεται να ξεπεράσει το ένα έτος, τότε 

η παρακράτηση του Φ.Μ.Υ. γίνεται όπως ακριβώς και µε τους υπαλλήλους. Αν στον 

ηµεροµίσθιο εργάτη καταβάλλονται και πρόσθετες αµοιβές (π.χ. υπερωρίες, επιδόµατα 

παραγωγής κλπ.) τότε ο συντελεστής παρακράτησης Φ.Μ.Υ. υπολογίζεται µε βάση το ποσό 

του µέσου ηµεροµίσθιου της περιόδου που καταβάλλονται οι αµοιβές. 

 

3.2.3. Υπολογισµός του Φ.Μ.Υ. από υπερωρίες – επιδόµατα – επιχορηγήσεις – 

αποζηµιώσεις κλπ. 

 

Στις καθαρές αµοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, 

αποζηµιώσεις, καθώς και στις κάθε άλλου είδους, πρόσθετες αµοιβές ή παροχές, οι οποίες 

καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα και δεν συµψηφίζονται µα τις τακτικές αποδοχές, εφόσον 

αυτές θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, ο παρακρατούµενος φόρος (Φ.Μ.Υ.) 

υπολογίζεται µε συντελεστή 20% πάνω από το συνολικό καθαρό ποσό, όσο και αν είναι 

αυτό. Σε περίπτωση όµως που ο µισθός καταβάλλεται στο µισθωτό µαζί, σε µία κατάσταση, 

µε τις πρόσθετες αµοιβές, δηλαδή όταν αυτές είναι ενσωµατωµένες στο µισθό, τότε η 

παρακράτηση του φόρου γίνεται στο συνολικό καθαρό ποσό, όσο και να είναι αυτό, µε βάση 

τους συντελεστές φόρου εισοδήµατος. Για τους ωροµίσθιους καθηγητές ο συντελεστής 20% 

γίνεται 10%. 

∆ηλαδή, όταν φορολογούνται οι πρόσθετες αµοιβές µε συντελεστή 20% τότε θα πρέπει 

να γίνονται δύο µισθολογικές καταστάσεις, µία για τους µισθούς και τα ηµεροµίσθια και µία 

για τις πρόσθετες αµοιβές (υπερωρίες κλπ.). ∆ιαφορετικά, οι πρόσθετες αµοιβές 

προστίθενται στους µισθούς ή τα ηµεροµίσθια και φορολογούνται µαζί µε τις άλλες αµοιβές. 

 

3.2.4. Υπολογισµός του παρακρατούµενου φόρου (Φ.Μ.Υ.) στα εισοδήµατα από 

µισθωτές υπηρεσίες που καταβάλλονται αναδροµικά  
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Στα εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες που καταβάλλονται σε µισθωτούς ή 

συνταξιούχους αναδροµικά, δηλαδή σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο 

ανάγονται, βάση νόµου, δικαστική απόφαση, συλλογική σύµβαση, καθώς και όταν ο 

δικαιούχος εισπράττει καθυστερηµένες δεδουλευµένες αποδοχές, σε έτος µεταγενέστερο από 

το έτος στο οποίο ανάγονται λόγω έκδηλης οικονοµικής αδυναµίας του εργοδότη του και 

εφόσον έγινε διακοπή εργασίας από τους µισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχτηκε σε 

κατάσταση πτώχευσης, ο φόρος (Φ.Μ.Υ.) που παρακρατείται υπολογίζεται µε συντελεστή 

20% στο καταβαλλόµενο ποσό. 
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3.2.5.Υπολογισµος του παρακρατούµενου φόρου µισθωτών υπηρεσιών (φ.µ.υ.), όταν 

καταβάλλεται στο µισθωτό κάποιο έκτακτο εφάπαξ ποσό ή όταν καταβάλλεται 

µεγαλύτερο ποσό λόγω αύξησης των µηνιαίων αποδοχών ή υπερωριών που 

συµψηφίζονται µε τις µηνιαίες αποδοχές. 

 

Όταν καταβάλλεται στο µισθωτό κάποιο έκτακτο ποσό εφάπαξ µε εξαίρεση τις 

υπερωρίες που καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα και συµψηφίζεται µε τις µηνιαίες 

αποδοχές, αυτό το εφάπαξ καταβαλλόµενο ποσό δεν θα συναθροιστεί µε τις µηνιαίες 

αποδοχές, αλλά θα συναθροιστεί µε το συνολικό ετήσιο ποσό που προσδιορίζεται µε βάση 

τις µηνιαίες αποδοχές του συγκεκριµένου µήνα. Στην περίπτωση αυτή, ο επιπλέον φόρος που 

θα προκύψει λόγω της προσθήκης αυτού του ποσού θα παρακρατηθεί στο µήνα που 

καταβλήθηκε το ποσό αυτό. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 
 

ΕΝΙΑΙΟ ΤΕΛΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ (Ε.Τ.ΑΚ.) 

 

 

4.1 ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Ο Ε.Τ.ΑΚ είναι ο νέος φόρος ο οποίος εδώ και 3 χρόνια έχει αντικαταστήσει το Φόρο 

Μεγάλης Ακίνητης περιουσίας. 

 

 

4.2 ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

 

Κάθε νοµικό πρόσωπο υπόκειται σε ενιαίο τέλος ακινήτων, ανεξάρτητα από την έδρα 

του για την ακίνητη περιουσία του που βρίσκεται στην Ελλάδα την 1η Ιανουαρίου του έτους 

φορολογίας και ανεξάρτητα από τις µεταβολές που µπορεί να επέλθουν κατά τη διάρκεια του 

έτους αυτού. 

Εάν νοµικό πρόσωπο έχει οριστεί εκτελεστής διαθήκης είναι υπόχρεο σε καταβολή του 

Ε.ΤΑ.Κ για την περιουσία που έχει κληρονοµήσει για όσο διάστηµα τη διαχειρίζεται και τη 

διοικεί. Ενώ σε περιπτώσεις που έχει ορισθεί σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης υπόχρεος 

στην καταβολή του Ε.ΤΑ.Κ είναι ο µισθωτής των ακινήτων για όσο διάστηµα διαρκεί η 

σύµβαση. 

 

 

4.3 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

 

Για την εφαρµογή του νόµου στην έννοια της ακίνητης περιουσίας η οποία βρίσκεται 

στην Ελλάδα περιλαµβάνεται το δικαίωµα της πλήρους ή υψηλής κυριότητας ή επικαρπίας 

επί ακινήτων και το δικαίωµα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθµευσης, βοηθητικών 

χώρων, πυλωτής, δώµατος ή ακαλύπτου χώρου οικοδοµής των πιο πάνω ακινήτων. 

Στο νόµο ορίζεται ότι η έννοια των ακινήτων και των εµπραγµάτων δικαιωµάτων, 

λαµβάνεται όπως αυτή δίνεται από τον Αστικό Κώδικα. 

Σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του, ακίνητα είναι µόνο το έδαφος και τα συστατικά 
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µέρη αυτού. Γενικά κατά το αστικό δίκαιο συστατικά είναι τα πράγµατα που δεν µπορούν να 

αποχωρισθούν από το κύριο πράγµα, χωρίς να υποστούν βλάβη τα ίδια ή το κύριο πράγµα ή 

να αλλοιωθεί η ουσία ή ο προορισµός τους. 

Σε περίπτωση που η επικαρπία έχει αποχωριστεί από την κυριότητα, φορολογούνται 

τόσο ο επικαρπωτής όσο και ο ψιλός κύριος αλλά καθένας χωριστά και για το εµπράγµατο 

δικαίωµα που του αναλογεί. 

 

 

4.4 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΑΞΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Για τον υπολογισµό του ενιαίου τέλους λαµβάνεται υπόψη η συνολική αξία που έχουν 

τα ακίνητα και τα εµπράγµατα σε αυτά δικαιώµατα, κατά την 1η Ιανουαρίου του έτους 

φορολογίας. 

Για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές που εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα 

η αξία τους υπολογίζεται µε βάση το σύστηµα αυτό, ενώ για τα ακίνητα στα οποία υπάρχουν 

κτίσµατα και βρίσκονται σε περιοχές που δεν εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα, η αξία 

των κτισµάτων υπολογίζεται µε αντικειµενικά κριτήρια, ενώ η αξία του οικοπέδου µε βάση 

τα συγκριτικά στοιχεία που υπάρχουν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. Επίσης στα γήπεδα εκτός 

σχεδίου πόλης ή οικισµού εφαρµόζεται η Αντικειµενική Αξία Γης. 

 

 

4.5 AΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΤΕΛΟΣ 

 

Από το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων απαλλάσσονται: 

1. Τα ακίνητα που έχουν δεσµευθεί από την αρχαιολογική υπηρεσία του Υπουργείου 

Πολιτισµού. 

2. Κτίσµατα για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια ή πρωτόκολλο κατεδάφισης. 

3. Τα ακίνητα τα οποία είναι ιδιοκτησία στρατού. 

4. Τα δάση και οι δασικές εκτάσεις. 

5. Το Ελληνικό ∆ηµόσιο στο οποίο περιλαµβάνονται και οι αποκεντρωµένες δηµόσιες 

υπηρεσίες που λειτουργούν ως ειδικά ταµεία. 

6. Τα ξένα κράτη για τα ακίνητα που ανήκουν σε αυτά και τα οποία χρησιµοποιούνται 

για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων αυτών. 

7. Οι Κοινότητες, οι Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις και οι ∆ήµοι, απαλλάσσονται για τα 
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ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα τους. Πιο συγκεκριµένα απαλλάσσονται του Ε.Τ.ΑΚ 

τα κοινής χρήσεως πράγµατα που ανήκουν σε Κοινότητα ή ∆ήµο. 

8. Η ακίνητη περιουσία των νοµικών προσώπων αντιµετωπίζεται φορολογικά µε τον 

ίδιο τρόπο από το Ελληνικό ∆ηµόσιο, σε αντίθεση µε τα νοµικά πρόσωπα που 

απαλλάσσονται από τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα τους. 

9. Επίσης απαλλάσσονται τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, οι οργανισµοί 

κοινωνικής ασφάλισης, η τράπεζα της Ελλάδος, οι δηµοτικές και κοινοτικές 

επιχειρήσεις, η Κεντρική Ένωση ∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας και η Ένωση 

Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεως Ελλάδος. 

 

 

4.6 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ Ε.Τ.ΑΚ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1‰) υπόκεινται τα εξής: 

1. Η αξία των κτισµάτων τα οποία ιδιοχρησιµοποιούνται για την παραγωγή ή την 

άσκηση εµπορικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως αντικειµένου 

εργασιών. 

2. Η αξία των ιδιοχρησιµοποιούµενων κτισµάτων των νοµικών προσώπων µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

3. Τα ακίνητα που περιλαµβάνονται στο ενεργητικό των εταιρειών επενδύσεων σε 

ακίνητη περιουσία και των Αµοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας. 

4. Η αξία των λοιπών ακινήτων των νοµικών προσώπων τα οποία απαλλάσσονται για τα 

ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα τους. 

 

Με συντελεστή τρία τοις χιλίοις (3‰): 

1. H αξία των γηπέδων και των κτισµάτων των νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα που επιδιώκουν θρησκευτικούς, κοινωφελής, φιλανθρωπικούς και 

εκπαιδευτικούς σκοπούς. 

 

Με συντελεστή έξι τοις χιλίοις (6‰): 

1. Η αξία των γηπέδων και των κτισµάτων των νοµικών προσώπων. 

2. Και τέλος ο µειωµένος συντελεστής της αξίας των κτισµάτων καταλαµβάνει µόνο τα 

ιδιοχρησιµοποιούµενα για την παραγωγή ή την άσκηση της εµπορικής 

δραστηριότητας κτίσµατα όλων των επιχειρήσεων και όχι τα γήπεδα όπου βρίσκονται 
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τα κτίσµατα αυτά. 

Επιπλέον πρέπει να αναφέρουµε ότι το Ε.Τ.ΑΚ δεν γίνεται να είναι µικρότερο από ένα 

(1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο στην αξία των κτισµάτων που υπόκεινται σε φορολογία µε 

εξαίρεση όµως τα ηµιτελή κτίσµατα. 

 

 

4.7 ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ ΦΟΡΟΙ 

 

Ορίζεται ότι αν δεν υποβληθεί καθόλου δήλωση, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος 2,5% επί 

του φόρου. Αν η δήλωση υποβληθεί εκπρόθεσµα επιβάλλεται πρόσθετος φόρος 1%.Ακόµη 

αν η δήλωση είναι ανακριβής επιβάλλεται πρόσθετος φόρος 2%.Όπως επίσης επιβάλλονται 

ανώτατα όρια πρόσθετων φόρων 100% για την υποβολή εκπρόθεσµης δήλωσης και 200% 

για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή µη υποβολής της. 

Τέλος υπόκεινται πρόστιµο από 117 έως 1170 ευρώ στα πρόσωπα που παραβαίνουν τις 

υποχρεώσεις τους. 

 

 

4.8 ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

 

Μέχρι και την 15η Μαΐου υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση ενιαίου τέλους ακίνητης 

περιουσίας τα νοµικά πρόσωπα που έχουν ακίνητο την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

Σύµφωνα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ του φορολογούµενου υποβάλλεται η 

δήλωση. Η δήλωση υποβάλλεται από το νοµικό πρόσωπο του νοµικού προσώπου ή από 

πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν. Ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης 

καθώς και κάθε άλλο έγγραφο που είναι απαραίτητο να επισυναφθεί σ αυτή καθορίζονται µε 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών οι οποίες δηµοσιεύονται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

4.9 ΒΕΒΑΙΩΣΗ, ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ 

 

Ο κάθε προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ σύµφωνα µε τις δηλώσεις που υποβάλλονται βεβαιώνει 

το Ε.Τ.ΑΚ. Στη συνέχεια εφαρµόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

για την καταχώρηση των δηλώσεων, το απόρρητο των φορολογικών στοιχείων, την έκδοση 
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των πράξεων επιβολής του Ε.Τ.ΑΚ, την επίδοση των προσκλήσεων και γενικά τη διαδικασία 

βεβαίωσης του Ε.Τ.ΑΚ. 

Σε πέντε έτη παραγράφεται το δικαίωµα του δηµοσίου για επιβολή του Ε.Τ.ΑΚ. Αν δεν 

έχει υποβληθεί δήλωση το δικαίωµα του δηµοσίου παραγράφεται σε δεκαπέντε έτη. 

Το Ε.Τ.ΑΚ νοµικών προσώπων καταβάλλεται σε τρείς διµηνιαίες δόσεις, όπου η πρώτη 

µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες την τελευταία εργάσιµη για τις 

δηµόσιες υπηρεσίες. 

Η δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή της πρώτης δόσης 

θεωρείται απαράδεκτη. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

 

ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (Κ.Β.Σ) 

 

5.1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ Κ. Β. Σ. 

 

Με τις διατάξεις του Κώδικα αυτού ορίζονται οι υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα των 

επιτηδευµατιών, σχετικά µε την τήρηση των βιβλίων και την έκδοση των στοιχείων, για την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων.17 

 

 

5.2 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

• Κάθε ηµεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού 

Κώδικα, που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική επικράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση 

εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από 

ελευθέριο επάγγελµα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, καθώς και οι αστικές 

κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, αναφερόµενο στο εξής µε τον όρο «επιτηδευµατίας», τηρεί, 

εκδίδει, παρέχει, ζητά, λαµβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία, τις 

καταστάσεις και κάθε άλλο µέσο σχετικό µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων 

που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, κατά περίπτωση. 

• Υποχρεώσεις έχει και η κοινοπραξία επιτηδευµατιών, που θεωρείται επιτηδευµατίας 

για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, εφόσον έχει ορισµένη επαγγελµατική 

διεύθυνση, αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριµένης πράξης, αποδεικνύεται µε έγγραφη 

συµφωνία, που κατατίθεται στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.) πριν από 

την έναρξη των εργασιών της, και τα µέλη της είναι φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που το 

καθένα ασκεί δική του επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα ή είναι οµόρρυθµο µέλος 

διαφορετικής οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρείας. 

• Το ∆ηµόσιο και κάθε άλλο νοµικό πρόσωπο µη επιτηδευµατίας, οι επιτροπές και οι 

ενώσεις προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, οι ξένες αποστολές και οι διεθνείς 

οργανισµοί, υποχρεούνται µόνο στην έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων που 
                                                 
17 ∆ιοικητική Κωδικοποιήση Π.∆. 186/1992 Φ.Ε.Κ.84 Α’ /92. 
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ορίζονται ρητά από τον Κώδικα αυτό. Τα πρόσωπα αυτά, εκτός από το ∆ηµόσιο όταν 

ενεργούν πράξεις παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στο φόρο 

προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.) ή στο φόρο εισοδήµατος  θεωρούνται επιτηδευµατίες µόνο 

για τις δραστηριότητες αυτές και έχουν τις υποχρεώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 

αυτού. 

• ∆εν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίων και στην έκδοση στοιχείων, µε εξαίρεση το 

δελτίο αποστολής, στις περιπτώσεις που ρητά ορίζεται από τον Κώδικα αυτόν, οι αγρότες 

και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις εφόσον δεν έχουν ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς του 

νόµου. 

• Απαλλάσσονται από την υποχρέωση της τήρησης των βιβλίων του Κώδικα αυτού και 

της έκδοσης των αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών οι 

επιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα, που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη ετήσια 

διαχειριστική περίοδο ακαθάριστα έσοδα µέχρι εννέα χιλιάδες (9.000) Ευρώ από την 

πώληση αγαθών ή µέχρι το αυτό ποσό από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, 

εφόσον στην περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν 

υπερβαίνουν τις τέσσερις χιλιάδες (4.000) Ευρώ, ή µέχρι τις τέσσερις χιλιάδες (4.000) Ευρώ 

από την παροχή υπηρεσιών.18 

 

 

5.3 ΒΙΒΛΙΑ ΣΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

 

5.3.1 Βιβλία πρώτης κατηγορίας 

 

Ο  επιτηδευµατίας  της  πρώτης  κατηγορίας, για  την  άσκηση  του  επαγγέλµατός  του, 

τηρεί βιβλίο αγορών, σε ξεχωριστές στήλες στις  οποίες  καταχωρεί:  

• το είδος του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθµό, την 

χρονολογία έκδοσης ή λήψης του και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη,  

• την αξία αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών, τα έξοδα, το Φ.Π.Α. των    

πράξεων αυτών και τις επιστροφές και εκπτώσεις που γίνονται   ιδιαίτερα στοιχεία, οι 

οποίες µπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες. 

 

                                                 
18 http://www.taxnews.info/kbs/ 
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5.3.2Βιβλία δεύτερης κατηγορίας 

 

Ο  επιτηδευµατίας  της  δεύτερης  κατηγορίας, για  την  άσκηση  του  επαγγέλµατός του, 

τηρεί βιβλίο εσόδων - εξόδων, σε ξεχωριστές στήλες του οποίου καταχωρεί:  

• το είδος  του  δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθµό και τη  χρονολογία  έκδοσης  ή  

λήψης  του,  καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη των στοιχείων 

αγορών και εξόδων, 

• τα ακαθάριστα  έσοδα  από  την  πώληση  εµπορευµάτων, προϊόντων, πρώτων υλών, 

από την παροχή υπηρεσιών και από λοιπές πράξεις, 

• τις  δαπάνες  για  αγορά  αγαθών, διακεκριµένα  και ανάλογα µε  τον προορισµό τους 

για µεταπώληση ή  παραγωγή προϊόντων, τις  δαπάνες  λήψης  υπηρεσιών, τα γενικά  έξοδα  

και λοιπές πράξεις, 

• τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των πιο 

πάνω πράξεων, οι οποίες µπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες, 

• το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στις πιο πάνω πράξεις. 

 

5.3.3 Βιβλία τρίτης κατηγορίας 

 

Ο επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας, για την άσκηση του επαγγέλµατός του, τηρεί 

λογιστικά βιβλία κατά τη διπλογραφική µέθοδο µε οποιοδήποτε λογιστικό 

σύστηµα, σύµφωνα µε τις γενικά  παραδεκτές αρχές της λογιστικής.  

Ο  επιτηδευµατίας  της  τρίτης  κατηγορίας  βιβλίων εφαρµόζει υποχρεωτικά το Ελληνικό 

Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, µόνο ως  προς  τη δοµή, την  ονοµατολογία  και το περιεχόµενο 

των πρωτοβάθµιων, δευτεροβάθµιων  και των υπογραµµισµένων 

τριτοβάθµιων λογαριασµών, µε εξαίρεση τους λογαριασµούς της οµάδας 9, οι οποίοι δεν 

τηρούνται. H ανάπτυξη των δευτεροβάθµιων  λογαριασµών, σε  µη  θεσµοθετηµένους από 

τις  διατάξεις  του  Γενικού Λογιστικού  Σχεδίου τριτοβάθµιους  λογαριασµούς, καθώς και η  

ανάπτυξη  των τριτοβάθµιων  

λογαριασµών σε  επίπεδο τεταρτοβάθµιων, γίνεται σύµφωνα  µε  τις  αρχές  της  λογιστικής  

και τις ανάγκες του επιτηδευµατία.19 

                                                 
19 http://www.pcci.gr/evepimages/throumena20Biblia_F28507.pdf 
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5.4 ΈΚ∆ΟΣΗ ΑΡΙΘΜΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ (Α.Φ.Μ.)  ΑΠΟ ΤΗΝ 

∆ΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (∆.Ο.Υ) 

 

Αρχικά πρέπει να εκδοθεί ο Α.Φ.Μ  από την αρµόδια ∆ΟΥ  και έπειτα θα θεωρηθούν τα 

βιβλία και στοιχεία της Α.Ε.  Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για τη έκδοση του Α.Φ.Μ. 

είναι τα εξής:  

 

1. Έγκριση σύστασης της εταιρείας από την Νοµαρχία  

2. Επικυρωµένο αντίγραφο του καταστατικού 

3. Ανακοίνωση της περίληψης του καταστατικού από την Νοµαρχία 

4. Επικυρωµένο αντίγραφο Τ.Α.Π.Ε.Τ για την δηµοσίευση της περίληψης του 

καταστατικού στο εθνικό τυπογραφείο. 

5. Τίτλος κυριότητας ή µισθωτήριο συµβόλαιο ή υπεύθυνη δήλωση περί δωρεαν 

παραχώρησης για κάθε επαγγελµατική εγκατάσταση. 

6. Υπεύθυνη δήλωση από τον εκπρόσωπο της ΑΕ µε την οποία δηλώνεται ότι θα 

προσκοµιστεί  σε 2 αντίτυπα το ΦΕΚ στο οποίο καταχωρείται η σύσταση της ΑΕ 

µετά την δηµοσίευση. 

7. Επικυρωµένο αντίγραφο της δήλωσης φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου (Φ.Σ.Κ.) 

8. Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγής τω µελών της ΑΕ από Ασφαλιστικό Φορέα 

9. Απόφαση Γ.Σ. για τη σύνθεση του ∆.Σ. της ΑΕ εφόσον έχει συγκροτηθεί 

10. Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγής από Επιµελητήριο όπου ρητά από διάταξη νόµου 

απαιτείται. 

11. Εξουσιοδότηση του νοµίµου εκπροσώπου θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής 

του σε περίπτωση που υποβάλλονται τα δικαιολογητικά από τρίτο πρόσωπο. 

12. Φορολογική ενηµερότητα.  

 

Σηµειώνεται ότι σε περίπτωση που έχει κυκλοφορήσει το ΦΕΚ της σύστασης της ΑΕ αντί 

των δικαιολογητικών 1, 3, 4 και 6 προσκοµίζεται το ΦΕΚ σε 2 αντίτυπα.20 

 

. 

                                                                                                                                                       
 
20 Οδηγός φορολογικών διαδικασιών σε θέµατα µητρώου από το Υπουργείο Οικονοµικών 
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5.5 ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

Μετά την έκδοσή του Α.Φ.Μ. από την αρµόδια  ∆.Ο.Υ, ο  εκπρόσωπος της  εταιρείας πρέπει 

να προσκοµίσει τα βιβλία και στοιχεία για θεώρηση. 

Για την θεώρηση τους απαιτούνται τα εξής δικαιολογητικά: 

 

• Επικυρωµένο αντίγραφο µισθωτηρίου ή Τίτλους Κυριότητας.  

• Βεβαίωση  Φ.Π.Α.  

• Υπεύθυνη δήλωση ότι η εταιρεία είναι νεοσύστατη και δεν έχει θεωρήσει άλλα 

βιβλία και στοιχεία.  

• Βεβαίωση από το Επιµελητηρίου ότι η εταιρεία καταχωρήθηκε στα µητρώα  του.  

• Ασφαλιστική ενηµερότητα από Ι.Κ.Α., Τ.Ε.Β.Ε., Τ.Α.Ε., Ταµείο Νοµικών.    

• Σφραγίδα της εταιρείας, στην οποία αναγράφονται η πλήρης επωνυµία, η διεύθυνση, 

το τηλέφωνο, το ΑΦΜ της εταιρείας και η αρµόδια ∆.Ο.Υ.  

• Εξουσιοδότηση στο λογιστή που θα διεκπεραιώσει όλες τις παραπάνω ενέργειες στη 

ΦΑΕΕ/ ΦΑΒΕ. 

 

5.6 ΒΙΒΛΙΑ ΓΙΑ ΘΕΩΡΗΣΗ 

 

• Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών  

• Γενικό Καθολικό  

• Συγκεντρωτικό Ηµερολόγιο ή Γενικό Ηµερολόγιο  

• Ηµερολόγιο Ταµείου ή και ∆ιαφόρων Πράξεων  

• Βιβλίο Πρακτικών ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

• Βιβλίο Πρακτικών Γενικών Συνελεύσεων  

• Ηµερολόγιο Εγγραφών Ισολογισµών 
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5.7 ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

Οι λογιστικές εγγραφές  της ανώνυµης εταιρείας καταχωρούνται υποχρεωτικά σε  

βιβλία τρίτης κατηγορίας. Η ανώνυµη εταιρεία υποχρεούται να τηρεί και να φυλάσσει, 

σύµφωνα  µε τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων τα κάτωθι βιβλία:  

 

• Ισοζύγιο γενικού και αναλυτικού καθολικού, στο οποίο καταγράφονται αναλυτικά 

στο τέλος, κάθε µήνα τα υπόλοιπα των λογαριασµών, όπως αυτά προκύπτουν από τις 

λογιστικές εγγραφές που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια του µήνα και καταχωρούνται 

στα αναλυτικά ηµερολόγια.  

• Ηµερολόγιο εγγραφών ισολογισµού, όπου καταγράφονται οι πράξεις, προκειµένου 

να προσδιοριστεί το αποτέλεσµα της εταιρείας και οι οποίες διαµορφώνουν τις οικονοµικές 

καταστάσεις της εταιρίας.  

• Βιβλίο απογραφών και ισολογισµού, όπου καταχωρείται η απογραφή τέλους χρήσης 

καθώς και οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, ισολογισµός, αποτελέσµατα χρήσης, 

πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων και γενική εκµετάλλευση.  

 

Όταν συντρέχουν ορισµένες προϋποθέσεις, η εταιρεία υποχρεούται να τηρεί και τα εξής 

βιβλία:  

• Βιβλίο αποθήκης,  εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του 

Π.∆.186/1992 

• Βιβλίο επενδύσεων, όπου θα παρακολουθούνται εξωλογιστικά και κατά 

αναπτυξιακό νόµο, οι πραγµατοποιηµένες παραγωγικές επενδύσεις, και οι αφορολόγητες 

εκπτώσεις επενδύσεων και πραγµατοποιούνται επ’ αυτών. 

 

Τα παραπάνω βιβλία υποχρεούται η εταιρία να τα τηρεί θεωρηµένα από τον  

προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. στην οποία ανήκει.  

Εκτός από τα βιβλία αυτά, η εταιρία επιβάλλεται να τηρεί αθεώρητα σε καταστάσεις ή σε 

ηλεκτρονική µορφή και τα εξής:  

 

• Αναλυτικά καθολικά, στα οποία µεταφέρονται οι χρεώσεις και πιστώσεις των 

δευτεροβάθµιων, τριτοβάθµιων, κλπ λογαριασµών.  
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• Γενικό καθολικό, στο οποίο µεταφέρονται στον πρωτοβάθµιο λογαριασµό, τα 

σύνολα των δευτεροβάθµιων, τριτοβάθµιων κλπ.   

 

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία που τηρούνται υποχρεωτικά από όλες τις επιχειρήσεις που 

τηρούν βιβλία που έχουν κυρίως σχέση µε τις µεταξύ των µετόχων σχέσεις και αφορούν τις 

αποφάσεις που λαµβάνονται σχετικά µε τη διοίκηση και την επίτευξη των σκοπών της 

εταιρίας.  

 

• Βιβλίο πρακτικών Γενικών Συνελεύσεων, στο οποίο καταχωρούνται οι αποφάσεις 

που λαµβάνονται από τις Γενικές Συνελεύσεις, τα πρόσωπα τα οποία παρευρίσκονται σε 

αυτές καθώς και το κεφάλαιο το οποίο αντιπροσωπεύουν.  

• Βιβλίο πρακτικών ∆ιοικητικού Συµβουλίου, στο οποίο  καταχωρούνται οι 

αποφάσεις που λαµβάνονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο.  

• Βιβλίο µετόχων, στο οποίο καταχωρούνται τα πλήρη στοιχεία των µετόχων που 

κατέχουν µόνο ονοµαστικές µετοχές και όχι ανώνυµες και   

• Βιβλίο µετοχών, στο οποίο καταχωρούνται κατά αριθµητική σειρά και σειρά 

έκδοσης οι τίτλοι των µετοχών που έχουν εκδοθεί.  

 

Με τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, απαιτείται  η σύνταξη των παρακάτω  

οικονοµικών καταστάσεων:  

• Ισολογισµός  

• Αποτελέσµατα χρήσης  

• Πίνακας διάθεσης των αποτελεσµάτων  

• Προσάρτηµα  

 

Ο σκοπός των παραπάνω οικονοµικών καταστάσεων είναι να παρουσιάζουν µε σαφήνεια 

την εικόνα της περιουσιακής κατάστασης της εταιρίας κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

χρήσης καθώς επίσης και το αποτέλεσµα που επιτεύχθηκε κατά τη διάρκεια αυτής.  

Η εταιρεία συντάσσει οικονοµικές καταστάσεις στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου που 

συνήθως, συµπίπτει µε το τέλος του έτους. Μεγάλος αριθµός εταιρειών κλείνει τη 

διαχειριστική περίοδο την 30η Ιουνίου κάθε έτους. 

Εκτός από την πρώτη διαχειριστική περίοδο, η οποία ξεκινά µε την έναρξη της εταιρίας και 

λήγει την 31η ∆εκεµβρίου ή την 30η Ιουνίου, ή διάρκεια της οποίας µπορεί να είναι µέχρι 24 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. 
 

 
 

55

µήνες (υπερδωδεκάµηνη χρήση), οι διαχειριστικές περίοδοι έχουν διάρκεια πάντοτε 12 

µήνες. 

Η εταιρία προβαίνει στην αποτίµηση των περιουσιακών της στοιχείων, συντάσσει τον 

ισολογισµό και τα αποτελέσµατα χρήσης, ακολουθώντας την αρχή της οµοιογένειας των 

οικονοµικών καταστάσεων για να είναι δυνατή η σύγκριση των στοιχείων τους. Σε 

περίπτωση που από εξωγενή στοιχεία απαιτείται διαφοροποίηση, είτε της µεθόδου 

αποτίµησης είτε της σύνταξης των χρηµατοοικονοµικών της καταστάσεων, αυτό πρέπει να 

αναφέρεται στο προσάρτηµα. Οι οικονοµικές καταστάσεις συντάσσονται ενιαία, στην 

περίπτωση που η εταιρία διαθέτει και υποκαταστήµατα. 

Ο ισολογισµός, η κατάσταση των αποτελεσµάτων χρήσης καθώς και ο πίνακας διάθεσης των 

αποτελεσµάτων δηµοσιεύονται στον πολιτικό και οικονοµικό τύπο, ενώ το προσάρτηµα το 

οποίο είναι µια έκθεση, όπου περιγράφονται  πληροφορίες σχετικά µε τους τρόπους  

σύνταξης των ανωτέρω οικονοµικών καταστάσεων και τις µεθόδους αποτίµησης των 

περιουσιακών στοιχείων της εταιρίας, κατατίθεται µαζί µε αυτές στην εποπτεύουσα αρχή 

(∆ιεύθυνση Εµπορίου). Επίσης δηµοσιεύονται και οι παρατηρήσεις των ελεγκτών. Για να 

είναι έγκυρες οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να φέρουν τουλάχιστον τις υπογραφές του 

διευθύνοντα συµβούλου, ενός µέλους του ∆.Σ. καθώς και του υπεύθυνου φοροτέχνη - 

λογιστή που προέβει στην σύνταξη τους.21 

 

 

5.8 ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΕΣ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΠΕΛΑΤΩΝ – ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ 

 

Ο σκοπός των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών – προµηθευτών είναι η διασταύρωση 

των συναλλαγών του υπόχρεου και των συναλλασσόµενων του. 

Με την ύπαρξη αυτών των καταστάσεων έχουµε: 

• Έλεγχο καταχώρησης των εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων στα τηρούµενα 

βιβλία και αποτροπή µη καταχώρησης αυτών.  

• Εντοπισµό έκδοσης και λήψης εικονικών στοιχείων.  

• Εντοπισµό µη δήλωσης αµοιβών ή εισοδηµάτων. 

 

 

                                                 
21 Χρήστος Νεγκάκης – Λογιστικη Εταιριών(θεωρία –εφαρµογές) 
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5.8.1 Yπόχρεοι σε υποβολή Συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - προµηθευτών. 

 

Ο επιτηδευµατίας και τα πρόσωπα µε τις συναλλαγές που πραγµατοποίησαν για την 

επαγγελµατική τους εξυπηρέτηση ή την εκπλήρωση του σκοπού τους, από αγορές αγαθών 

και λήψη υπηρεσιών, από χονδρικές πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών και από 

καταβολή ή είσπραξη αµοιβών, αποζηµιώσεων, οικονοµικών ενισχύσεων και άλλων 

δικαιωµάτων. 

 

5.8.2 ∆εν υποχρεούνται στην υποβολή Συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - 

προµηθευτών. 

 

Οι τράπεζες για τους τόκους καταθέσεων που χορηγούν, καθώς και για τους τόκους και τις 

προµήθειες που χορηγούν σε άλλες τράπεζες ή επιτηδευµατίες που πωλούν αγαθά ή 

παρέχουν υπηρεσίες σε κατόχους - χρήστες πιστωτικών καρτών, οι επιτηδευµατίες για τους 

τόκους καταθέσεων που λαµβάνουν από τράπεζες, για τους τόκους και τις προµήθειες που 

καταβάλλουν σε τράπεζες ή λαµβάνουν από αυτές, καθώς και για τους µισθούς, τα 

ηµεροµίσθια και τις συντάξεις που χορηγούν, µε την εξαίρεση των προµηθειών που 

καταβάλλουν στις τράπεζες λόγω πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών σε κατόχους - 

χρήστες πιστωτικών καρτών, οι επιτηδευµατίες για τις πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 

εκτός της χώρας, καθώς και για τις αγορές αγαθών ή υπηρεσιών από επιχειρήσεις που δεν 

ασκούν δραστηριότητα εντός της χώρας. 

 

5.8.3 Χρόνος υποβολής συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - προµηθευτών. 

 

Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις υποβάλλονται για τις συναλλαγές κάθε 

ηµερολογιακού έτους από 30 Σεπτεµβρίου του επόµενου έτους και µετά,  

ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ του υπόχρεου. 

 

5.8.4 Υποβολή συγκεντρωτικών καταστάσεων σε περίπτωση διακοπής εργασιών 

 

Η υποβολή γίνεται κανονικά στις ηµεροµηνίες που προβλέπονται και για τους λοιπούς 

υπόχρεους µε βάση τις ισχύουσες διατάξεις του ΚΒΣ. 
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5.8.5 Υποβολή συγκεντρωτικών καταστάσεων σε περίπτωση αλλαγής επωνυµίας  

 

Σε αυτή την περίπτωση οι καταστάσεις υποβάλλονται µε την τελευταία επωνυµία που έχει ο 

επιτηδευµατίας. 

 

 

5.8.6 Επιβολή προστίµου  

 

Είναι γνωστό και έχει διακηρυχθεί σ' όλους τους τόνους, ότι η αναβάθµιση του φορολογικού 

συστήµατος περιλαµβάνει την αξιοποίηση στοιχείων και τη διασταύρωση αυτών και για το 

λόγο αυτό η υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ανωτέρω τυγχάνει 

καθολικής εφαρµογής χωρίς εξαιρέσεις η δε ακρίβεια αυτών αποτελεί βασική επιδίωξη για 

την επιτυχία του ως άνω σκοπού. 

Επισηµαίνεται ότι για τη µη υποβολή ή την εκπρόθεσµη υποβολή καθώς και για την 

ανακριβή υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων επιβάλλονται πρόστιµα σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 και της παρ. 6 του άρθρου 5 του 

Ν.2523/1997.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
22 http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/6424 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 
 

ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑ (Φ.Π.Α) 
 

6.1   ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
 
Αντικείµενο του σύµφωνα µε το άρθρο 2 του κώδικα φόρου προστιθέµενης αξίας είναι: 

1) Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγµατοποιείται από επαχθή 
αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που ενεργεί µε αυτή την 
ιδιότητα 

2) Η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας 
3) Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιείται από επαχθή αιτία στο 

εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο , ο οποίος ενεργεί µε αυτή την 
ιδιότητα, ή από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, όταν ο πωλητής είναι 
υποκείµενος στο φόρο, εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος µέλος και ενεργεί µε αυτή 
την ιδιότητα και δεν απαλλάσσεται από το φόρο λόγω ύψους πραγµατοποιηθέντος 
ετήσιου κύκλου εργασιών, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία της χώρας του, ούτε υπάγεται 
στις διατάξεις των παραγράφων 2 και 4 του άρθρου 13 του Κώδικα Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας. Οι διατάξεις αυτές αναφέρουν πως σε περίπτωση παράδοσης 
αγαθών µετά από εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουργίας, ως 
τόπος παράδοσης θεωρείται ο τόπος όπου γίνεται η εγκατάσταση ή η 
συναρµολόγηση. Επιπλέον, η παράδοση αγαθών θεωρείται πως πραγµατοποιείται 
στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον πρόκειται για αγαθά, τα οποία αποστέλλονται ή 
µεταφέρονται από τον προµηθευτή ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό του από 
άλλο κράτος-µέλος στο εσωτερικό της χώρας και πληρούνται σωρευτικά οι εξής 
προϋποθέσεις:  

• η παράδοση των αγαθών γίνεται προς υποκείµενο στο φόρο ή προς νοµικό πρόσωπο 
µη υποκείµενο στο φόρο, που καλύπτονται από την παρέκκλιση της παραγράφου 2 
του άρθρου 11 ή προς οποιοδήποτε άλλο µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο και  

• δεν πρόκειται για καινούργια µεταφορικά µέσα, ούτε για αγαθά που παραδίδονται 
µετά από εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουργίας, από τον 
προµηθευτή ή για λογαριασµό του. 23 

 
 
 
 
 
 

6.2   ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΦΟΡΟ 
 
Πρόσωπο υποκείµενο στο φόρο για σκοπούς ΦΠΑ θεωρείται: 

                                                 
23 sup.kathimerini.gr/xtra/media/files/fin/erfpa.doc 

 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. 
 

 
 

59

1) κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εφόσον 
ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονοµική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τόπο 
εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα της δραστηριότητας αυτής  

2) κάθε πρόσωπο, το οποίο πραγµατοποιεί περιστασιακά παράδοση ενός καινούργιου 
µεταφορικού µέσου, το οποίο αποστέλλεται ή µεταφέρεται προς άλλο Κράτος Μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

3) το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες, και τα λοιπά Νοµικά Πρόσωπα 
∆ηµοσίου ∆ικαίου κατά το µέτρο που η µη υπαγωγή στο φόρο των δραστηριοτήτων 
τους οδηγεί σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού, ή εφόσον ασκούν τις 
παρακάτω δραστηριότητες: 

� τηλεπικοινωνίες  
� διανοµή αερίου, ηλεκτρισµού, θερµικής ενέργειας  
� µεταφορά αγαθών  
� παροχή λιµενικών και αερολιµενικών υπηρεσιών  
� µεταφορά προσώπων  
� παράδοση καινούργιων αγαθών που κατασκευάστηκαν για πώληση  
� εργασίες γεωργικών µεσολαβητικών οργανισµών για αγροτικά προϊόντα, οι 

οποίες πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τους κανονισµούς που καθορίζουν 
την κοινή οργάνωση της αγοράς των προϊόντων αυτών  

� εκµετάλλευση πανηγυριών(τοπικών εορτών) και εκθέσεων εµπορικού 
χαρακτήρα  

� εναποθήκευση  
� δραστηριότητες εµπορικών διαφηµιστικών γραφείων  
� δραστηριότητες πρακτορείων ταξιδιών  
� εργασίες λεσχών και κυλικείων επιχειρήσεων, πρατηρίων και παρόµοιων 

καταστηµάτων  
� δραστηριότητες οργανισµών ραδιοφώνου και τηλεόρασης εµπορικού 

χαρακτήρα. 

 
 
 
 
6.3 ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ 
 
6.3.1 Χρόνος υποβολής περιοδικής δήλωσης. 
 
Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται: 

 Για κάθε ηµερολογιακό µήνα: για όσους τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία Κ.Β.Σ. και το 

∆ηµόσιο εφόσον έχει υποχρέωση υποβολή περιοδικής δήλωσης. 

Για κάθε ηµερολογιακό τρίµηνο: για όσους τηρούν Β΄ κατηγορίας βιβλία Κ.Β.Σ. 

Όταν η περιοδική υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. καταληκτική προθεσµία υποβολής της 

περιοδικής δήλωσης είναι η 20η ηµέρα του επόµενου µήνα, που ακολουθεί το µήνα ή το 

τρίµηνο, εφόσον αυτή είναι εργάσιµη, για υποκειµένους που ο ΑΦΜ λήγει στο ψηφίο 1,2. Η 

επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για τα ψηφία 1,2, για υποκειµένους που ο ΑΦΜ 

λήγει στο ψηφίο 3,4. Η επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για τα ψηφία 3,4, για 
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υποκειµένους που ο ΑΦΜ λήγει στο ψηφίο 5,6 

 Η επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για τα ψηφία 5,6, για υποκειµένους που ο ΑΦΜ 

λήγει στο ψηφίο 7,8. Η επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για τα ψηφία 7,8, για 

υποκειµένους που ο ΑΦΜ λήγει στο ψηφίο 9,0. 

Ειδικά για τους εγκεκριµένους αποθηκευτές αλκοολούχων ποτών και άλλων αλκοολούχων 

προϊόντων καταληκτική προθεσµία υποβολής θεωρείται η 26η ηµέρα του επόµενου µήνα 

που ακολουθεί το µήνα ή το τρίµηνο και ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ 

τους.( ΑΥΟΟ ΠΟΛ 1060/2006). 

Όταν η περιοδική δήλωση υποβάλλεται µέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet καταληκτική 

προθεσµία υποβολής της περιοδικής δήλωσης είναι η 26η ηµέρα του επόµενου µήνα που 

ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής περιόδου εφόσον πρόκειται για αρχική και εµπρόθεσµη 

δήλωση, η ίδια ηµεροµηνία θεωρείται ως καταληκτική για τις πληρωµές των οφειλόµενων 

ποσών µέσω των τραπεζών, η τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα που ακολουθεί τη λήξη 

της φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η δήλωση, εφόσον πρόκειται για αρχική και 

εµπρόθεσµη πιστωτική ή µηδενική δήλωση. 

Οι ανωτέρω προθεσµίες υποβολής µέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet ισχύουν και για τις 

περιπτώσεις που οι δηλώσεις αυτές υποβάλλονται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., λόγω τεχνικής 

αδυναµίας υποβολής τους µέσω του συστήµατος TAXISnet ή πληρωµής τους µέσω των 

πιστωτικών ιδρυµάτων και του τραπεζικού συστήµατος ∆ΙΑΣ. 

Σε περίπτωση γενικής ή τοπικής αργίας, ή τοπικά µη εργάσιµης ηµέρας όλες οι παραπάνω 

προθεσµίες υποβολής µεταβάλλονται. Ειδικά στην περίπτωση γενικής αργίας είναι δυνατή η 

υποβολή της περιοδικής δήλωσης µέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet την νέα καταληκτική 

ηµεροµηνία υποβολής. Αντίθετα στην περίπτωση της τοπικής αργίας ή τοπικά µη εργάσιµης 

ηµέρας δεν είναι δυνατή η υποβολή της περιοδικής δήλωσης µέσω του ειδικού δικτύου 

TAXISnet, η περίπτωση αυτή λογίζεται ως τεχνική αδυναµία του ειδικού δικτύου και η 

περιοδική δήλωση υποβάλλεται την νέα καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής στη ∆.Ο.Υ. 

Όταν η τροποποιητική και εκπρόθεσµη περιοδική δήλωση υποβάλλεται ηλεκτρονικά είναι 

δυνατό πριν την καταληκτική προθεσµία υποβολής να γίνει διαγραφή της υποβληθείσας 

αρχικής δήλωσης και υποβολή νέας αρχικής δήλωσης.  Ειδικότερα στην περίπτωση της 

πιστωτικής περιοδικής δήλωσης που έχει υποβληθεί µέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet η 

διαγραφή της είναι δυνατή εφόσον δεν έχει καταχωρηθεί στο σύστηµα TAXIS. Όταν η 

περιοδική δήλωση Φ.Π.Α., που υποβλήθηκε ηλεκτρονικά µέσω του TAXISnet, απορριφθεί 

λόγω λανθασµένης καταβολής του χρεωστικού υπολοίπου, η προθεσµία υποβολής 

παρατείνεται µέχρι την 5η ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα που ακολουθεί τη λήξη της 
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φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η δήλωση, εφόσον η περιοδική δήλωση είχε 

αρχικά υποβληθεί εµπρόθεσµα, είχε δοθεί εµπρόθεσµα η εντολή πληρωµής στην Τράπεζα 

και υπήρχε τουλάχιστον το ακριβές υπόλοιπο στο λογαριασµό του υπόχρεου την ηµεροµηνία 

πληρωµής. 

 
 
6.3.2 Τρόπος υποβολής περιοδικής δήλωσης. 
 
Η αρχική και εµπρόθεσµη περιοδική δήλωση υποβάλλεται υποχρεωτικά µέσω του ειδικού 

δικτύου TAXISnet για τους υποκείµενους στο φόρου που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας 

Κ.Β.Σ. και προαιρετικά για τους υποκείµενους που τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας Κ.Β.Σ. 

πλην ορισµένων κατηγοριών υποκειµένων στο φόρο οι οποίοι έχουν υποχρέωση να 

υποβάλλουν την περιοδική δήλωση αποκλειστικά στην ∆.Ο.Υ. 

Τροποποιητικές και εκπρόθεσµες δηλώσεις υποβάλλονται αποκλειστικά στη ∆.Ο.Υ. 

Όταν η υποβολή έχει γίνει ηλεκτρονικά και έχει απορριφθεί λόγω λάθους τότε ο  

υποκείµενος στο φόρο υποβάλλει εκ νέου την απορριφθείσα περιοδική δήλωση στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. συνυποβάλλοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

 

6.3.3 Κυρώσεις στην περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ. 

 

1) Προσαύξηση 1,5% για κάθε µήνα καθυστέρησης, εφόσον από τη δήλωση προκύπτει 

φόρος για καταβολή.  

2)  Πρόστιµο από 117 έως 1170 ευρώ το οποίο κατά τον συµβιβασµό µειώνεται στο 1/3 

στην περίπτωση πιστωτική ή µηδενικής δήλωσης. 
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6.4 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ 

 

6.4.1 Χρόνος υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης.  

 

• Για τους υποκείµενους των οποίων η διαχειριστική περίοδος λήγει την 31/12/2010 καθώς 

και για τους υποκείµενους των οποίων η διαχειριστική περίοδος λήγει µετά την 1/1/2011 

διευκρινίσεις για την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης πρόκειται να δοθούν µε σχετική 

Υπουργική Απόφαση. 

• Για υποκείµενους των οποίων η διαχειριστική περίοδος έληξε από οποιαδήποτε αιτία ή 

λόγω οριστικής παύσης εργασιών ή διακοπής των υπαγοµένων σε Φ.Π.Α. δραστηριοτήτων 

εντός του 2010, η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται: 

1) Μέχρι την 20η ηµέρα του τρίτου µήνα από το τέλος του µήνα της λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου ή της οριστικής παύσης εργασιών ή της διακοπής των 

υπαγοµένων σε Φ.Π.Α. δραστηριοτήτων, εάν κατά τη λήξη τηρούσαν βιβλία Α΄ ή Β΄ 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

2) Μέχρι την 20η ηµέρα του πέµπτου µήνα από το τέλος του µήνα της λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου ή της οριστικής παύσης εργασιών ή της διακοπής των 

υπαγοµένων σε Φ.Π.Α. δραστηριοτήτων, εάν κατά τη λήξη τηρούσαν βιβλία Γ΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

3) Η δήλωση οριστικής παύσης εργασιών υποβάλλεται για µεν τα φυσικά πρόσωπα 

εντός δέκα (10) ηµερών από την οριστική παύση των εργασιών τους, για δε τα νοµικά 

πρόσωπα και τις ενώσεις προσώπων εντός τριάντα (30) ηµερών από τη λύση τους (σχετ. 

το άρθρο 36 παρ. 1 περ. γ΄ του Κώδικα ΦΠΑ).    

• Στην περίπτωση οριστικής παύσης εργασιών λόγω θανάτου του υποκειµένου εντός του 

2010, η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται: 

1) Μέχρι την 20η ηµέρα του τρίτου µήνα από το τέλος του µήνα της εµπρόθεσµης 

υποβολής της δήλωσης οριστικής παύσης εργασιών, αν κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

αυτής περιόδου τηρούσε βιβλία Α΄ ή Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

2) Μέχρι την 20η ηµέρα του πέµπτου µήνα από το τέλος του µήνα της εµπρόθεσµης 

υποβολής της δήλωσης οριστικής παύσης εργασιών, αν κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

αυτής περιόδου τηρούσε βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.  

3) Η δήλωση οριστικής παύσης εργασιών υποβάλλεται, σε περίπτωση κληρονοµικής 

διαδοχής επιχείρησης ως συνόλου, από τους κληρονόµους, µέσα σε δέκα (10) ηµέρες, 
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από την ενεργό ανάµιξή τους στην κληρονοµούµενη επιχείρηση και όχι πέραν των δέκα 

(10) ηµερών από την λήξη της προθεσµίας αποποίησης, που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 1847 του Αστικού Κώδικα, σε κάθε άλλη περίπτωση (σχετ. το 

άρθρο 36 παρ. 1 περ. γ΄ του Κώδικα ΦΠΑ).  

 

6.4.2Τρόπος υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης  

 

Η εκκαθαριστική δήλωση για τους υποκείµενους των οποίων η διαχειριστική περίοδος έληξε 

από οποιαδήποτε αιτία ή λόγω οριστικής παύσης εργασιών ή διακοπής των υπαγοµένων σε 

Φ.Π.Α. δραστηριοτήτων εντός του 2010 και στην περίπτωση οριστικής παύσης εργασιών 

λόγω θανάτου του υποκειµένου εντός του 2010 η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται 

αποκλειστικά σε έντυπη µορφή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. Σε περίπτωση γενικής ή τοπικής 

αργίας ή τοπικά µη εργάσιµης ηµέρας, η προθεσµία υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης 

υποβάλλεται την αµέσως επόµενη εργάσιµη ηµέρα. 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. 
 

 
 

66

 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. 
 

 
 

67

 

 

 
 
 
 
 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. 
 

 
 

68

6.5 ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ. 
 
Οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες (ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων αγαθών και λήψεων υπηρεσιών 
- ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών και παρεχόµενων υπηρεσιών), από 1.1.10 
υποβάλλονται για κάθε ηµερολογιακό µήνα. 
Η υποβολή των αρχικών και εµπρόθεσµων ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγµατοποιείται 
υποχρεωτικά αποκλειστικά και µόνο ηλεκτρονικά µέσω του ειδικού δικτύου (TAXISnet) για 
κάθε ηµερολογιακή περίοδο.  Κατά εξαίρεση η υποβολή των αρχικών και εµπρόθεσµων 
ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγµατοποιείται υποχρεωτικά σε έντυπη µορφή στην αρµόδια 
∆.Ο.Υ. στις παρακάτω περιπτώσεις από: 

1)  Τους υποκείµενους που δεν έχουν υποχρέωση υποβολής περιοδικών δηλώσεων 
ΦΠΑ και ειδικότερα: 

i. Τους υποκείµενους στο φόρο που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των αγροτών του 
άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α., 

ii. Τους υποκείµενους στο φόρο που πραγµατοποιούν µόνο παραδόσεις αγαθών ή 
παροχές υπηρεσιών, που δεν τους παρέχουν κανένα δικαίωµα έκπτωσης. 

2)  Το Ελληνικό ∆ηµόσιο, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τους δήµους, τις 
κοινότητες, τους συνεταιρισµούς και γενικά τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα. 

3)  Τους υποκείµενους που έχουν δηλώσει παύση εργασιών ή έχουν τεθεί σε 
αδράνεια, εκκαθάριση ή πτώχευση, εφόσον έχουν υποβάλλει ανάλογη δήλωση µεταβολών 
στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., κατά το χρόνο υποβολής του ανακεφαλαιωτικού πίνακα. 

4)  Τις επιχειρήσεις που µετασχηµατίζονται, µετατρέπονται, συγχωνεύονται, 
διασπώνται ή απορροφώνται. 

5) Τους υποκείµενους που διενήργησαν παύση και επανέναρξη εργασιών εντός της 
ίδιας ηµερολογιακής περιόδου και για τους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες που έχουν 
υποχρέωση να υποβάλλουν για πράξεις που διενήργησαν από την ηµεροµηνία επανέναρξης 
µέχρι το τέλος της οικείας ηµερολογιακής περιόδου αναφοράς, εφόσον προηγήθηκε υποβολή 
ανακεφαλαιωτικού πίνακα για πράξεις που διενεργήθηκαν την περίοδο προ της παύσης 
εργασιών και για την ίδια ηµερολογιακή περίοδο. 

6)  Την Τράπεζα της Ελλάδος. 
Η υποβολή των διορθωτικών ή εκπρόθεσµων ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγµατοποιείται 
υποχρεωτικά αποκλειστικά και µόνο σε έντυπη µορφή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
Ως καταληκτική ηµεροµηνία για την υποβολή των αρχικών και εµπρόθεσµων 
ανακεφαλαιωτικών πινάκων ορίζεται η 26η ηµέρα του επόµενου µήνα από τη λήξη της 
µηνιαίας περιόδου την οποία αφορά (είτε µέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet είτε µέσω της 
∆.Ο.Υ.).  Σε περίπτωση αργίας, η ανωτέρω καταληκτική ηµεροµηνία µεταφέρεται την 
επόµενη εργάσιµη ηµέρα. 
Εφόσον την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής διαπιστώνεται ότι υπάρχει τεχνική 
αδυναµία του ειδικού δικτύου (TAXISnet) να κάνει αποδεκτή την υποβολή των 
ανακεφαλαιωτικών πινάκων, αυτοί θα υποβάλλονται σε έντυπη µορφή στη ∆.Ο.Υ. την 
επόµενη τοπικά εργάσιµη ηµέρα. 
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6.6 ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΩΝ, ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 
ΚΑΙ ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ∆ΙΚΤΥΟΥ 
TAXISNET. 
 

1) Υποβολή Αίτησης Εγγραφής 

Ο υποψήφιος νέος χρήστης του TaxisNet συµπληρώνει ηλεκτρονικά την αίτηση εγγραφής 

του, δηλώνοντας το όνοµα (username) και τον κωδικό πρόσβασης (password) που επιθυµεί 

να έχει ως χρήστης του συστήµατος.  Με την επιτυχή ολοκλήρωση των ελέγχων του 

συστήµατος ο χρήστης λαµβάνει σηµείωµα στο οποίο αναγράφονται ο Α.Φ.Μ., η 

ηµεροµηνία και η ώρα υποβολής της αίτησης καθώς επίσης και η προθεσµία µέσα στην 

οποία πρέπει να µεταβεί στη ∆.Ο.Υ., για να παραλάβει τον κλειδάριθµο και να ολοκληρώσει 

το δεύτερο βήµα. 

2) Έγκριση αίτησης στη ∆.Ο.Υ. 

Ο υποψήφιος νέος χρήστης του TaxisNet µεταβαίνει στο τµήµα Μητρώου της ∆.Ο.Υ. και 

ζητά την έγκριση της αίτησής του. Απαιτείται αυτοπρόσωπη παρουσία του φορολογούµενου 

στη ∆.Ο.Υ. εφόσον πρόκειται για Φυσικό πρόσωπο, είτε του νοµίµου εκπροσώπου για 

Νοµικά Πρόσωπα και Ενώσεις Προσώπων. Το µόνο στοιχείο που απαιτείται είναι ο Α.Φ.Μ. 

και το έγγραφο ταυτοποίησης (αστυνοµική ταυτότητα, διαβατήριο κ.λπ.) το οποίο πρέπει να 

είναι καταχωρηµένο στο ΜΗΤΡΩΟ TAXIS. 

3) Ενεργοποίηση Λογαριασµού Χρήστη (User Account) 

Ο υποψήφιος νέος χρήστης του TaxisNet ενεργοποιεί ηλεκτρονικά τον λογαριασµό του. Στο 

βήµα αυτό του ζητείται να αλλάξει τον αρχικό κωδικό πρόσβασης (password).  Η 

ενεργοποίηση του λογαριασµού του απαιτεί τη γνώση τριών (3) κωδικών: το όνοµα χρήστη 

(username), τον κωδικό πρόσβασης (password) και τον κλειδάριθµο, ο οποίος 

παραλαµβάνεται µόνο από τον ίδιο το χρήστη. 

Οι χρήστες του TaxisNet που αυτή τη στιγµή κάνουν χρήση των υφισταµένων 

ηλεκτρονικών υπηρεσιών, θα διατηρηθούν σε ισχύ.  Θα µπορούν να υποβάλλουν κάθε 

είδους δήλωση . Αν επιθυµούν να κάνουν χρήση των νέων υπηρεσιών που θα παρέχονται 

σταδιακά (εξουσιοδοτήσεις σε λογιστές, πρόσβαση στη συνολική φορολογική εικόνα, 

µεταβολές προσωπικών στοιχείων, επιχείρησης κλπ) θα πρέπει να επισκεφθούν τη ∆.Ο.Υ. το 

αργότερο µέχρι 31/12/2011 προκειµένου να ολοκληρώσουν τη διαδικασία έγκρισης της 

αίτησης. Για τους χρήστες αυτούς η Αίτηση Εγγραφής θα γίνει αυτόµατα κατά τη διαδικασία 

µετάπτωσης των στοιχείων των υφισταµένων χρηστών. 
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 6.7 ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ Φ.Π.Α. 

 

Ο συντελεστής του φόρου προστιθέµενης αξίας ορίζεται σε 23% στη φορολογητέα αξία, 

όπως αυτή προσδιορίζεται από τις διατάξεις των άρθρων 19 και 20 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

(ν.2859/2000), όπως ισχύει. Κατά εξαίρεση, συγκεκριµένες κατηγορίες αγαθών και 

υπηρεσιών που περιλαµβάνονται στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. υπάγονται στο 

µειωµένο συντελεστή ο οποίος από 1.1.2011 είναι 13%. Σηµειώνεται ότι από 23.4.10 στο 

µειωµένο συντελεστή υπάγεται και η θέρµανση µέσω δικτύου (τηλεθέρµανση), ενώ από την 

ίδια ηµεροµηνία το δικαίωµα χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων υπάγεται στον κανονικό 

συντελεστή. Στο ίδιο Παράρτηµα περιλαµβάνονται αγαθά και υπηρεσίες που υπάγονται στον 

υπερµειωµένο συντελεστή (από 1.1.2011 6,5%). Στον υπερµειωµένο αυτό συντελεστή 

υπάγονται: 

• τα βιβλία της ∆Κ 4901 
• τα βιβλία µε εικόνες για παιδιά της ∆Κ 4903  
• οι εφηµερίδες και τα περιοδικά της ∆Κ 4902 
• τα φάρµακα για την ιατρική του ανθρώπου, των ∆Κ 3003 και 3004 και τα 

εµβόλια για την ιατρική του ανθρώπου της ∆Κ 3002 
• τα εισιτήρια για θεατρικές παραστάσεις 
•  η διαµονή σε ξενοδοχεία και παρόµοιους χώρους, συµπεριλαµβανοµένης και της 

παροχής καταλύµατος διακοπών και της µίσθωσης χώρου σε κατασκήνωση ή 
κάµπιγκ για τροχόσπιτα. 

Κάθε κατηγορία αγαθών οριοθετείται από τις δασµολογικές κλάσεις (∆.Κ.) όπως αυτές 
αναφέρονται στη Συνδυασµένη Ονοµατολογία του έτους 1996. 
 
 

6.8 ΠΟΙΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ Φ.Π.Α. 

 

Απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. οι πράξεις που απαριθµούνται στο άρθρου 22 του Κώδικα 

Φ.Π.Α. (ν.2859/2000), οι οποίες πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας µε τις 

προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο αυτό και αφορούν στην ιατρική και νοσοκοµειακή 

περίθαλψη - διάγνωση, στην κοινωνική πρόνοια και ασφάλιση, στις υπηρεσίες εκπαίδευσης 

γενικά, στον αθλητισµό,  στις υπηρεσίες πολιτιστικής ή µορφωτικής φύσης, στην παροχή 

νερού και αποχέτευσης απευθείας από τους Ο.Τ.Α., στις ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές 

εργασίες, χρηµατικές συναλλαγές, µετοχές, µερίδια, οµολογίες, αµοιβαία κεφάλαια, 

καταθέσεις, µισθώσεις ακινήτων κ.α.    Απαλλάσσονται, επίσης, από το Φ.Π.Α., σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του Κώδικα Φ.Π.Α., οι µικρές επιχειρήσεις 
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που δεν έχουν υποχρέωση τήρησης βιβλίων του Κ.Β.Σ. Για τις ανωτέρω πράξεις, ο 

υποκείµενος στο φόρο δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών του.  

 Από 1.7.2010 καταργήθηκε η απαλλαγή των δικηγόρων, συµβολαιογράφων, άµισθων 

υποθηκοφυλάκων, δικαστικών επιµελητών και των συγγραφέων, καλλιτεχνών γενικά που 

παρέχουν υπηρεσίες προς άλλους υποκείµενους στο φόρο. 

Επίσης από την ανωτέρω ηµεροµηνία η απαλλαγή της νοσοκοµειακής περίθαλψης 

περιορίζεται µόνο στις παροχές υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται από νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου καθώς και από πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που δεν είναι κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα. 

    Επίσης, απαλλάσσονται οι πράξεις που πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε όσα καθορίζονται 

στα άρθρα 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 του Κώδικα Φ.Π.Α και στις αντίστοιχες υπουργικές 

αποφάσεις. 

 

6.9 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ  ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ Φ.Π.Α. ΜΕ ΤΟΝ Ν.3842/2010 

 

Το άρθρο 57 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής: 

1) Η κοινοποίηση των πράξεων που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 49 και 50 του 

παρόντος δεν µπορεί να γίνει ύστερα από πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους 

µέσα στο οποίο λήγει η προθεσµία για την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης ή 

της έκτακτης δήλωσης στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει υποχρέωση για υποβολή 

εκκαθαριστικής ή η προθεσµία για την υποβολή αίτησης επιστροφής από τους 

αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41. Μετά την πάροδο της πενταετίας 

παραγράφεται το δικαίωµα του ∆ηµοσίου για την επιβολή του φόρου. 

2) Κατ’ εξαίρεση από τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου µπορεί να 

κοινοποιηθεί πράξη και µετά την πάροδο πενταετίας, όχι όµως και µετά την πάροδο 

δεκαετίας εφόσον: 

i. ∆εν υποβλήθηκε εκκαθαριστική δήλωση ή έκτακτη στις περιπτώσεις που δεν 

υπάρχει υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής. 

ii.   Η µη άσκηση του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για την επιβολή του φόρου, εν 

όλο ή εν µέρει, οφείλεται σε πράξη ή παράλειψη από πρόθεση του υπόχρεου 

στο φόρο µε σύµπραξη του αρµόδιου φορολογικού οργάνου. 

iii.   Αφορά συµπληρωµατική πράξη που προβλέπει η διάταξη της παραγράφου 3 

του άρθρου 49. 
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3) Σε περίπτωση υποβολής εκπροθέσµως της εκκαθαριστικής δήλωσης ή της κατά τα 

παραπάνω έκτακτης δήλωσης, το δικαίωµα του ∆ηµοσίου για την κοινοποίηση των 

πράξεων των άρθρων 49 και 50 παρατείνεται ή αναβιώνει αναλόγως, ώστε ο 

υπολειπόµενος χρόνος για την παραγραφή του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου προς 

επιβολή φόρου να µην είναι µικρότερος των τριών (3) ετών από τη λήξη του έτους 

εντός του οποίου υποβλήθηκε η δήλωση. 

4) Χρέη προς το ∆ηµόσιο, βεβαιωθέντα ή βεβαιούµενα µε οποιονδήποτε τρόπο, κατ’ 

εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος νόµου, παραγράφονται µετά δεκαετία από τη 

λήξη του οικονοµικού έτους εντός του οποίου κατέστησαν ληξιπρόθεσµα. 

5) Η κατά του ∆ηµοσίου απαίτηση προς επιστροφή του φόρου παραγράφεται µετά τρία 

(3) έτη από την ηµεροµηνία εµπρόθεσµης υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης 

που αφορά τη διαχειριστική περίοδο εντός της οποίας γεννήθηκε το δικαίωµα 

έκπτωσης αυτού ή µετά (3) τρία έτη από την ηµεροµηνία εµπρόθεσµης υποβολής της 

έκτακτης δήλωσης στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει υποχρέωση για υποβολή 

εκκαθαριστικής. Σε περίπτωση µη υποβολής ή υποβολής των ανωτέρω δηλώσεων 

εκπροθέσµως, η κατά του ∆ηµοσίου απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται 

µετά τρία (3) έτη από την ηµεροµηνία που οι δηλώσεις αυτές όφειλαν να είχαν 

υποβληθεί εµπροθέσµως. Η αξίωση κατά του ∆ηµοσίου προς επιστροφή φόρου 

αναβιώνει από της κοινοποιήσεως πράξεως προσδιορισµού του φόρου, για ίσο χρόνο, 

εφόσον έχει υποβληθεί αίτηµα προς επιστροφή πριν το χρόνο παραγραφής της 

αξίωσης και συµπληρώθηκε ο χρόνος παραγραφής, χωρίς να ικανοποιηθεί ή να 

απορριφθεί αιτιολογηµένα το αίτηµα από υπαιτιότητα του ∆ηµοσίου.24 

 

 

6.10 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ  ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ Φ.Π.Α. ΜΕ ΤΟΝ Ν.3943/2011 

 

1) Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 38 αντικαθίσταται, ως εξής: 

Με την υποβολή περιοδικής ή εκκαθαριστικής δήλωσης καταβάλλεται το συνολικά 

οφειλόµενο ποσό. Αν υποβάλλεται εµπρόθεσµα περιοδική δήλωση, µπορεί να καταβληθεί 

ταυτόχρονα µε την υποβολή ποσοστό τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) του συνολικά 

οφειλόµενου ποσού και το υπολειπόµενο ποσό µπορεί να καταβάλλεται, σύµφωνα µε την 

παράγραφο 2 του άρθρου 54, προσαυξηµένο κατά δύο τοις εκατό (2%). Ως καταβολή 

                                                 
24 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΑΡ. ΦΥΛΛΟ 58 
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λογίζεται και η απόσβεση της οφειλής δια συµψηφισµού, εφόσον συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις του άρθρου 83 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.∆.Ε., ΦΕΚ 90 Α΄). Εκκαθαριστική 

δήλωση και εκπρόθεσµη περιοδική δήλωση, χωρίς την καταβολή όλου του ποσού και 

εµπρόθεσµη περιοδική δήλωση χωρίς την καταβολή τουλάχιστον του ανωτέρω ποσοστού 

δεν επάγονται έννοµα αποτελέσµατα.» 

2) Το άρθρο 54 αντικαθίσταται ως εξής:  

• Ο φόρος που οφείλεται βάσει περιοδικών και εκκαθαριστικών δηλώσεων, 

καταβάλλεται εφάπαξ, µε την υποβολή των δηλώσεων που προβλέπουν οι διατάξεις του 

παρόντος νόµου. Ο φόρος που οφείλεται µε βάση τις εµπρόθεσµες περιοδικές δηλώσεις 

µπορεί να καταβάλλεται και σε τρεις δόσεις, η πρώτη από τις οποίες καταβάλλεται 

ταυτόχρονα µε την υποβολή της δήλωσης και δεν µπορεί να είναι µικρότερη από το ποσοστό 

που ορίζεται µε τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 38. Το 

υπόλοιπο ποσό καταβάλλεται προσαυξηµένο κατά δύο τοις εκατό, σε δύο ισόποσες µηνιαίες 

δόσεις, η πρώτη από τις οποίες καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες 

υπηρεσίες ηµέρα του επόµενου από τη βεβαίωση µήνα. Το ποσό κάθε δόσης δεν µπορεί να 

είναι µικρότερο των τριακοσίων (300) ευρώ. Ποσό που οφείλεται βάσει οποιασδήποτε άλλης 

δήλωσης καταβάλλεται εφάπαξ. Αν δεν καταβληθεί εµπρόθεσµα µία δόση, ο 

φορολογούµενος στερείται του δικαιώµατος καταβολής του φόρου σε δόσεις, σύµφωνα µε 

τα προηγούµενα εδάφια, για την τρέχουσα και την επόµενη κάθε φορά διαχειριστική 

περίοδο. 

• Ο φόρος που οφείλεται καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα 

του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση, εφόσον αφορά: 

i. το ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου κύριου φόρου 

και πρόσθετου φόρου που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 53, εκτός από 

τον αµφισβητούµενο φόρο και πρόσθετο φόρο που προκύπτει µε βάση 

προσωρινή πράξη προσδιορισµού του φόρου, ο οποίος καταβάλλεται στο 

σύνολό του 

ii.  το φόρο που βεβαιώθηκε µε βάση οριστική απόφαση του διοικητικού 

δικαστηρίου 

iii.  φόρο που βεβαιώθηκε, ο οποίος δεν υπερβαίνει το ποσό των τριακοσίων 

(300) ευρώ 

iv. O φόρος που οφείλεται, µε βάση οριστική πράξη προσδιορισµού, η οποία 

οριστικοποιήθηκε λόγω µη άσκησης ή µη εµπρόθεσµης άσκησης προσφυγής, 
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καταβάλλεται σε δύο ισόποσες µηνιαίες δόσεις, αν το συνολικό ποσό του 

φόρου είναι µεγαλύτερο των τριακοσίων (300) ευρώ. Η πρώτη δόση 

καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα, για τις δηµόσιες 

υπηρεσίες, του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση. 

• Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ορίζονται ο τρόπος καταβολής 

του φόρου, οι προϋποθέσεις, οι διαδικασίες και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την 

απόδοση του οφειλόµενου φόρου και χωρίς την υποβολή περιοδικών δηλώσεων. Με 

όµοια απόφαση ορίζεται η ηµεροµηνία από την οποία εφαρµόζεται η κύρωση του 

τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή 

της κύρωσης αυτής.25 

 

 

6.11 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ Φ.Π.Α. 26 

 

6.11.1 Επιστροφή του φόρου  

Το πιστωτικό υπόλοιπο του φόρου προστιθέµενης αξίας, που προκύπτει µετά την έκπτωση 

του φόρου εισροών από τον φόρο εκροών επιστρέφεται όταν πρόκειται για: 

1) Εξαγωγές (άρθρο 24 του Κώδ. Φ.Π.Α.) 

2) Πράξεις σχετικές µε διεθνή διακίνηση αγαθών (άρθρο 25 του Κώδ. Φ.Π.Α.) 

Καθεστώς φορολογικών αποθηκών (άρθρο 26 του Κώδ. Φ.Π.Α.) 

3) Ειδικές απαλλαγές (άρθρο 27 του Κώδ.Φ.Π.Α.) 

4) Ενδοκοινοτικές παραδόσεις (άρθρο 28 του Κώδ. Φ.Π.Α.) 

5) Αποκτήσεις επενδυτικών αγαθών 

6) ∆ιαφορά συντελεστών 

7) Πράξεις για τις οποίες µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών 

προβλέπεται αναστολή καταβολής του φόρου. 

 

6.11.2 Τρόπος επιστροφής του φόρου.  

Το ποσό του φόρου προστιθέµενης αξίας επιστρέφεται: 

1) Χωρίς έλεγχο κατά 90% του αιτούµενου πιστωτικού υπολοίπου µε βάση τις 

υποβαλλόµενες καταστάσεις και τα προβλεπόµενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά. 

2) Ύστερα από προσωρινό έλεγχο: 

                                                 
25 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΑΡ. ΦΥΛΛΟ 66 
26 (A.Y.O 1068229/4728/834/A0014/ΠΟΛ. 1092/24.8.2004) 
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i.Το υπόλοιπο 10% του πιστωτικού υπολοίπου, καθώς και του εναποµένον όριο, 

εφόσον το σύνολο του φόρου που έχει ζητηθεί από το φορολογούµενο µέσα σε 

όλες τις φορολογικές περιόδους ή τη διαχειριστική περίοδο υπερβαίνει τα 6.000 

ευρώ. Με τον τρόπο αυτό διενεργείται προσωρινός έλεγχος σε όλες τις περιπτώσεις 

και για κάθε διαχειριστική περίοδο στην οποία υπήρξε αίτηµα επιστροφής. 

Σηµειώνεται ότι, εάν το πιστωτικό υπόλοιπο που ζητήθηκε να επιστραφεί µέσα στη 

διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει τα 6.000 ευρώ δε διενεργείται προσωρινός 

έλεγχος. 

ii.  Το πιστωτικό υπόλοιπο που ζητείται κατά την πρώτη επιστροφή, ανεξαρτήτως 

ποσού, προκειµένου ο υποκείµενος να καταστεί δικαιούχος επιστροφής. 

iii.  Το πιστωτικό υπόλοιπο, στην περίπτωση ελλιπούς υποβολής ή µη υποβολής των 

αναλυτικών καταστάσεων ή δικαιολογητικών. 

3) Ύστερα από τακτικό έλεγχο, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ο Προϊστάµενος της 

∆.Ο.Υ. έχει διαπιστώσει από στοιχεία ή βάσιµες κατά την κρίση του πληροφορίες (π.χ. 

δελτία πληροφοριών, εκθέσεις ελέγχου κ.λ.π.) που περιέρχονται σε γνώση του, ότι ο 

υποκείµενος στο φόρο ενήργησε ως λήπτης εικονικού φορολογικού στοιχείου (για 

ανύπαρκτη συναλλαγή) ή στοιχείου, το οποίο νόθευσε αυτός ή άλλοι για λογαριασµό του 

ή ως εκδότης πλαστών ή εικονικών ή νοθευµένων φορολογικών στοιχείων ή υπέπεσε σε 

κάθε άλλη παράβαση, η οποία συνιστά ανακρίβεια των τηρουµένων βιβλίων και 

στοιχείων του δικαιούχου κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ. 

(π.δ. 186/1992) σε οποιαδήποτε από τις ανέλεγκτες χρήσεις. 

 

6.11.3 Χρόνος επιστροφής του φόρου.  

Η επιστροφή του φόρου µπορεί να αφορά µια ή περισσότερες φορολογικές περιόδους ή 

ολόκληρη διαχειριστική περίοδο.  

 

6.11.4 ∆ικαιολογητικά επιστροφής φόρου. 

Για την επιστροφή φόρου ο υποκείµενος στον φόρο υποβάλλει:  

1) Αίτηση επιστροφής στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. µε την συµπλήρωση ειδικού εντύπου. 

2) Φωτοαντίγραφα των περιοδικών εκκαθαρίσεων για την χρονική περίοδο που ζητείται 

η επιστροφή, εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εκκαθαριστική δήλωση.  

3) Φωτοαντίγραφα των προσωρινών δηλώσεων που έχουν υποβληθεί για το διάστηµα 

που αφορά η επιστροφή και των σχετικών αποδείξεων όταν αυτές υποβλήθηκαν στα ΕΛ-

ΤΑ.  
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4) Οι επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν τις πράξεις των περιπτώσεων α’, β’ και γ’ του 

άρθρου 1 της απόφασης ΠΟΛ 1073/2172004 υποχρεούνται πλέον στη σύνταξη και 

υπoβoλή αναλυτικών καταστάσεων (άρθρο 4 της ΑΥΟ), για το σύνολο των πράξεών 

τους που θεµελιώνουν δικαίωµα επιστροφής, στις οποίες θα αναφέρονται όλα τα 

φορολογικά στοιχεία που αφορούν κάθε µία συναλλαγή, τα στοιχεία των 

αντισυµβαλλόµενων, τα δικαιολογητικά µε βάση τα οποία πραγµατοποιήθηκαν οι 

απαλλασσόµενες πράξεις, όπου αυτά προβλέπονται και η συνολική αξία των παραπάνω 

πράξεων. 

5) Όταν πρόκειται για εξαγωγές, εκτός από τις παραπάνω θα σηµειώνονται στην 

αναλυτική κατάσταση και τα στοιχεία της διασάφησης εξαγωγής, ενώ όταν πρόκειται για 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις θα συµπληρώνονται και τα παραστατικά στοιχεία της 

µεταφοράς των αγαθών στα άλλα κράτη-µέλη, στα οποία θα δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα 

6) Για τις πράξεις της περίπτωσης γ’ του άρθρου 1 της απόφασης, απαιτείται και 

υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986,µε την οποία να δηλώνεται από τον δικαιούχο της 

επιστροφής ότι τα επενδυτικά αγαθά δεν προορίζονται για µεταπώληση, ότι θα 

χρησιµοποιηθούν για την πραγµατοποίηση φορολογητέων πράξεων ή απαλλασσόµενων 

µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών (έστω και κατά ποσοστό), καθώς και τον 

τόπο εγκατάστασης τους. Ειδικά, για τις κατασκευές ακινήτων ο υποκείµενος υποβάλλει 

µε την πρώτη αίτηση, σε φωτοτυπία, τα σχετικά µε την επένδυση στοιχεία όπως π.χ. 

άδεια οικοδοµής. Κάθε αίτηµα επιστροφής θα συνοδεύεται και από τις σχετικές 

επιµετρήσεις των εργασιών, που έχουν εκτελεστεί, µέσα στο διάστηµα που ζητείται η 

επιστροφή από τον επιβλέπονται µηχανικό, από τις οποίες να προκύπτει αναλυτικά το 

είδος των εργασιών κατά ποσότητα και µονάδα µέτρησης, χωρίς να απαιτείται και η 

ολοκλήρωση του σταδίου κατασκευής. 

7) Για τις πράξεις της περίπτωσης δ', της παραγράφου 1 (διαφορά συντελεστών 

εισροών  εκροών) της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1073/21704 προβλέπεται υποβολή αναλυτικής 

κατάστασης στην οποία θα αναφέρονται οι αγορές και οι πωλήσεις της φορολογικής ή 

διαχειριστικής περιόδου για την οποία ζητείται η επιστροφή κατά συντελεστή Φ.Π.Α., το 

ποσοστό συµµετοχής τους στις (συνολικές αγορές ή πωλήσεις της ίδιας περιόδου 

αντίστοιχα, καθώς και τα ποσά και ποσοστά της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου. 
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6.11.5 Ενέργειες της ∆.Ο.Υ.  

Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. µέσα στην προθεσµία επιστροφής του φόρου υποχρεούται: 

1) Να εκδώσει απόφαση επιστροφής φόρου. 

2) Να συντάξει το ατοµικό φύλλο έκπτωσης (ΑΦΕΚ) Φ.Π.Α. και να το διαβιβάσει στο 

τµήµα εσόδων της ∆.Ο.Υ. 

3) Να καταχωρεί τις αποφάσεις επιστροφής και τις αποφάσεις ΑΦΕΚ στο βιβλίο 

αποφάσεων επιστροφής Φ.Π.Α.  

4) Να ταξινοµεί στον ατοµικό φάκελο του υποκείµενου στο φόρο την απόφαση, το 

ΑΦΕΚ και τα δικαιολογητικά. 

5) Να ενεργεί συµψηφισµό των τυχόν ληξιπρόθεσµων, µέχρι το χρόνο της επιστροφής, 

χρεών του δικαιούχου προς το ∆ηµόσιο και να επιστρέψει σε αυτόν την διαφορά που 

προκύπτει.   

6) Να διαβιβάζει στο ΚΕΠΥΟ για κάθε µήνα και µέχρι την 10η ηµέρα του επόµενου 

µήνα αντίγραφα των ΑΦΕΚ που έχει εκτελέσει µέσα στον µήνα. 

7) Να τηρεί την διαδικασία έγκρισης, του προς επιστροφή πόσου Φ.Π.Α., όταν 

πρόκειται για άνω των 300.000 ευρώ, όπως αυτή προβλέπεται από το άρθρο 32 του 

Ν.3220/2004. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 

 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΑΕ 

 

Σε αυτό το κεφάλαιο θα πάρουµε µια εταιρία ΑΕ µε αντικείµενο εργασιών της, τις 

χρηµατοοικονοµικές και λογιστικές υπηρεσίες. Θα εφαρµόσουµε τους νόµους 3842/2010, 

3943/2011 στα οικονοµικά έτη 2010 και 2011 χρησιµοποιώντας τα ποσά του ισολογισµού 

της εταιρικής χρήσης 2009 για το οικονοµικό έτος 2010 και της εταιρικής χρήσης 2010 για 

το οικονοµικό έτος 2011 ώστε να διαπιστώσουµε τις διαφορές που υπάρχουν στην 

φορολόγηση ανάµεσα σε αυτά τα δύο οικονοµικά έτη. Παίρνοντας στοιχεία από τον 

ισολογισµό, τον πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων, τον πίνακα κατάστασης αποτελεσµάτων, 

τα ποσά της κατάστασης του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης (Λ80), και το έντυπο Ε2 

(αναλυτική  κατάσταση για τα µισθώµατα ακινήτων) θα συµπληρώσουµε το έντυπο Ε3 

(µηχανογραφικό δελτίο οικονοµικών στοιχείων και επιτηδευµατιών) και το έντυπο Φ-01 010 

(έντυπο δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων). Για το οικονοµικό έτος 2010 που αφορά 

την διαχειριστική περίοδο από 01/01/2009 έως 31/12/2009, τα φορολογητέα κέρδη της 

επιχείρησης θα φορολογηθούν µε συντελεστή 25% και το οικονοµικό έτος 2011 που αφορά 

την διαχειριστική περίοδο από 01/01/2010 έως 31/12/2010 τα φορολογητέα κέρδη της 

επιχείρησης σύµφωνα µε τον νόµο 3842/2010 θα φορολογηθούν µε συντελεστή 24%.  

Όπως βλέπουµε παρακάτω στο παράδειγµα µας η εταιρία, το οικονοµικό έτος 2010, έχει 

φορολογητέα κέρδη 120.036,63 ευρώ για τα οποία θα καταβάλει φόρο 30.009,16 ευρώ  

(κωδ. 004, Φ-01 010). Στα µισθώµατα των ακινήτων τα οποία ανέρχονται σε 6.529,00 ευρώ 

(κωδ. 200 Φ-01 010), αντιστοιχεί φόρος 195,87 ευρώ (κωδ. 005, Φ-01 010) ο οποίος 

προστίθεται στα 30.009,16 ευρώ και γίνεται 30.205,03 ευρώ(κωδ. 700, Φ-01 010). 

Αφαιρώντας από τα 30.205,03 ευρώ τον φόρο που προκαταβλήθηκε (κωδ.008, Φ-01 010) 

546,38 ευρώ, τον οποίον βρήκαµε από την προηγούµενη δήλωση, και τον φόρο που 

παρακρατήθηκε (κωδ. 009, Φ-01 010) 50,42 ευρώ, βρίσκουµε ότι το χρεωστικό ποσό για 

βεβαίωση είναι 29.608,23 ευρώ. Αφού προσθέσουµε την προκαταβολή φόρου τρέχουσας 

χρήσεως (κωδ. 014, Φ-01 010) 12.031,59 ευρώ, τα τέλη χαρτοσήµου στο ακαθάριστο 

εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων (κωδ. 006, Φ-01 010) 195,87 ευρώ και την εισφορά υπέρ 

ΟΓΑ  στα τέλη χαρτοσήµου (κωδ. 007, Φ-01 010) 39,17 ευρώ, βλέπουµε ότι το συνολικό 

χρεωστικό ποσό για βεβαίωση είναι 41.874,86 ευρώ το οποίο µπορεί να καταβληθεί είτε 
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εφάπαξ είτε σε δόσεις. Η εταιρία το καταβάλει σε δόσεις και καταβάλει ως πρώτη δόση το 

ποσό των 5.234,36 ευρώ. 

Το οικονοµικό έτος 2011 η εταιρία είχε αύξηση των φορολογητέων κερδών τα οποία 

ανέρχονται σε 172.468,00 ευρώ και για τα οποία θα καταβάλει φόρο 41.392,52 ευρώ (κωδ. 

004, Φ-01 010). Αύξηση σηµειώθηκε και στα µισθώµατα των ακινήτων από 6.529,00 ευρώ 

σε 7302,00(κωδ. 200 Φ-01 010), ευρώ µε φόρο 219,06 ευρώ (κωδ. 005, Φ-01 010) ο οποίος 

προστίθεται στα 41.392,52  ευρώ και γίνεται 41.611,38 ευρώ(κωδ. 700, Φ-01 010). 

Αφαιρώντας από τα 41.392,52 ευρώ τον φόρο που προκαταβλήθηκε (κωδ.008, Φ-01 010) 

12.031,59 ευρώ, τον οποίον βρήκαµε από την δήλωση του οικονοµικού έτους 2010, και τον 

φόρο που παρακρατήθηκε (κωδ. 009, Φ-01 010) 14,00 ευρώ, βρίσκουµε ότι το χρεωστικό 

ποσό για βεβαίωση είναι 29.565,79 ευρώ. Αφού προσθέσουµε την προκαταβολή φόρου 

τρέχουσας χρήσεως (κωδ. 014, Φ-01 010) 16.630,55 ευρώ, τα τέλη χαρτοσήµου στο 

ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων (κωδ. 006, Φ-01 010) 219,06 ευρώ και την 

εισφορά υπέρ ΟΓΑ  στα τέλη χαρτοσήµου (κωδ. 007, Φ-01 010) 43,81 ευρώ, βλέπουµε ότι το 

συνολικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση είναι 46.459,21 ευρώ το οποίο µπορεί να 

καταβληθεί είτε εφάπαξ είτε σε δόσεις. . Η εταιρία το καταβάλει σε δόσεις και καταβάλει ως 

πρώτη δόση το ποσό των 5.807,40 ευρώ. 

Παρατηρούµε, ότι το χρεωστικό ποσό για βεβαίωση είναι µεγαλύτερο το οικονοµικό 

έτος 2010, παρά το γεγονός ότι το οικονοµικό έτος 2011 η εταιρία είχε περισσότερα 

φορολογητέα κέρδη. Αυτό οφείλετε στην µείωση του φορολογικού συντελεστή από 25% σε 

24%. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 

ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

 

Οι εξελίξεις στο φορολογικό σύστηµα της Ελλάδας µεταβάλλονται µε ταχύς ρυθµούς 

τόσο στα φυσικά πρόσωπα όσο και στις επιχειρήσεις. 

Ειδικότερα στις Ανώνυµες Εταιρείες που είναι και το αντικείµενο της πτυχιακής 

εργασίας, παρατηρούµε ότι οι νέοι νόµοι που αφορούν την φορολογία εισοδήµατος είναι 

ευνοϊκότεροι σε σύγκριση µε τους προηγούµενους. Σύµφωνα µε τον Ν.3842/2010  ο 

φορολογικός συντελεστής για το οικονοµικό έτος 2010 είναι 25% και  για κάθε έτος 

µειώνεται κατά µια ποσοστιαία µονάδα. ∆ηλαδή, ο φορολογικός συντελεστής το οικονοµικό 

έτος 2011 θα είναι 24% και από το οικονοµικό έτος 2012 βάση του Ν. 3943/2011 µειώνεται 

σε 20%. 

Η συνεχής αλλαγή των φορολογικών νόµων αποσκοπεί στην αποφυγή της 

φοροδιαφυγής, την εξάλειψης της επίσης στην δίκαιη φορολόγηση φυσικών και νοµικών 

προσώπων. 
Το συµπέρασµα που προκύπτει από θεωρητικής άποψης επιβεβαιώνεται και στο 

πρακτικό κοµµάτι που αναλύσαµε. 

Ελπίζουµε στο άµεσο µέλλον να δηµιουργηθεί ένας νόµος ο οποίος να εµπεριέχει όλες 

εκείνες τις διατάξεις για µια αξιοκρατική φορολόγηση. 
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